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Бүгінгі күн – ертеңгі та-
рих. Дәл қазір сот төрелігінің 
ертеңгі тарихына көз жү-
гіртіп, ой бөліп қарайықшы. 
Біз қыз мет атқарып отырған 
жылдар кешегі Зиманов атап 
кеткен Қазақ даласындағы 
әділ соттың «алтын ғасыры-
на» кіре ме? Біз әділ соттың 
«алтын ғасырын» жалғасты-
ра алып отырмыз ба?

Қасым-Жомарт ТОҚАЕВ, ҚР Президенті: 

ДЕПУТАТ БОЛУ – ХАЛЫҚТЫҢ ҮНІ БОЛУ

Халқымыз таңдау алдында тұр. Биылғы жылдың 6 қазанында атом электр 
станциясын салу мәселесі шешімін таппақ. 

Мемлекет басшысы Қасым-Жомарт Тоқа-
ев өзінің  Қазақстан халқына арнаған биылғы 
жолдауында ел өміріндегі әрбір маңызды қадам 
жұртшылықпен бірлесіп жасалуы керектігін атап 
көрсетті. Өз тарапынан әлемде күшейіп бара 
жатқан энергия тапшылығы жағдайында елімізге 
сенімді және экологиялық таза қуат көздерінің 
қажеттігін, мұндай сұранысты атом энергетика-
сы қамтамасыз ете алатынын мәлімдеді. Прези-
денттің айтуынша, қазір дамыған және дамушы 
30 мемлекетте 200-ге жуық атом электр стансасы 
жұмыс істеп тұр. 

Алайда қоғамда сұрақ көп. Бұл мәселені әр 

қырынан талқылаушылар арасында АЭС салуға 
қарсы адамдар аз емес. Жуырда өңірлерде болған 
сенаторлар халықпен кездесіп, атом электр стан-
циясының маңызы жайлы жеткізіп,  туындаған  
сұрақтарға  жауап берді.

Мәселен,  Жетісу облысында болған кезінде 
сенатор Ғалиасқар Сарыбаев көмірді тұтынушы-
лардың өсуіне байланысты қоршаған ортаның 
ластануының өткір проблемасы туындап отырға-
нын, ядролық энергия таза экологиялық балама 
бола алатыны жайлы нақты мәліметтерді ортаға 
салды. Бұл ретте ол жыл сайын электр энергиясын 
тұтыну көлемі 3 пайызға артып келе жатқанын, 

электр энергиясын өндіруде көмір ауқымды рөл 
атқаратынын, бұл отын бүгінгі таңда өндірілетін 
өнімнің 70 пайызын құрап, көмірқышқыл газы-
ның бөлінуін көбейтетінін, оның  улы заттары 
қоршаған ортаға теріс әсер ететініне назар аударт-
ты.  Осы қатерге жауап ретінде көптеген ел жасыл 
энергия көзі болып саналатын АЭС жұмысын 
арттырып жатқанын, атом энергетикасы экологи-
ялық жағдайды жақсартуға және ел экономикасын 
дамытуға көмектесетінін жеткізді.  Президент-
тің референдум өткізу туралы бастамасы бізге 
осы маңызды мәселені шешуге атсалысуға және 
энергетика саласының болашағы жөнінде таңдау 
жасауға мүмкіндік беретінін мәлімдеді. 

Осындай жиынның бірі Шығыс Қазақстан 
облысының Бородулиха ауданының тұрғында-

рымен де өтті. Онда сенатор Қайрат Тастекеев да-
мыған елдердің атом энергетикасы саласындағы 
тәжірибесін ортаға салды. Тастекеев мырзаның 
айтуынша, АЭС салу – Қазақстанның энергети-
калық қауіпсіздігін қамтамасыз етудің негізгі 
қадамы. Бұл жоба электр энергиясы тапшылығын 
азайта отырып, елімізді энергиямен жабдықтауда 
тұрақтылық пен сенімділікті қамтамасыз етумен 
қатар, ұзақ мерзімді экономикалық пайда әкеледі. 
Жалпы, атом энергетикасын дамыту жоғары тех-
нологиялық шешімдерді енгізуге, отандық ғылым 
мен білімнің дамуына ықпал етеді. 

Жамбыл облысы халқымен жүздесуінде се-
натор Бекболат Орынбеков  атом электр стан-
циясының Қазақстан үшін экологиялық таза әрі 
келешегі зор энергия көзі екенін мәлімдеді. Ол 
сонымен қатар АЭС-тің қоршаға ортаға зияны 
жайлы айтылған пікірлерге өз уәжін айтты. Оның 
пайымынша,  атом электр станциясы қоршаған 
ортаға зиян келтірмей, халыққа да, өнеркәсіпке де 
жеткілікті электр энергиясын өндіруге қауқарлы. 
Қазақстан энергетикалық тәуелсіз ел болу үшін 
өзінің уран қорын пайдалана алады. 

«Референдум тағайындалған 
күн туралы»

2024 жылы 6 қазанда республикалық 
референдум өтеді.

Референдумда қойылатын сауал: «Сіз 
Қазақстанда атом электр станциясын са-
луға келісесіз бе?»

Дауыс беру референдум күнi сағат жетi-
ден жиырмаға дейiн өткiзiледi.

ӘРКІМНІҢ ДАУЫСЫ МАҢЫЗДЫ!

Қазақстан Республикасының 
Орталық референдум комиссиясы

Қазақстанның сот-құқық жүйесі – қа-
зақ халқының таразысы. Қазақ құқығы 
бастау алатын Майқы би қалай тарих-
та қалды? Ал Қазақ құқығының ата 
заңдары мен қайнар көздеріне айналған 
«Қасым ханның қасқа жолы», «Есім 
ханның ескі жолы» және Тәуке ханның 
«Жеті Жарғысы» тарих беттерінде қалай 
мәңгі сақталды? Жауап біреу. Би де, заң 
да халыққа жақын болды. Би билігімен 
емес, білгенін орнымен қолдана алатын 
көрегендігімен және әділдігімен төрге 
шықты. 

Дала заңымен өркендеген қазақтың би-
лер соты қандай еңселі, абыройлы болға-
нын осыдан-ақ мойындаймыз. Осындай 
тектілік пен мәнділікке ие болған қазақ 
даласының сотын біз бүгінгі тәуелсіз, 
бейбіт заманда туын жықпай, абыройын 
түсірмей тарих бетінде алтын әріптермен 
жалғастыруымыз керек.

Жаңа замандағы Қазақстан Рес-
публикасының сот жүйесі Жаңа Қа-
зақстан форматына көшуі міндет. 

Астанада мәслихат депутаттарының ІІ республикалық форумы өтті. 
Онда  Мемлекет басшысы Қасым-Жомарт Тоқаев: «Мәслихаттар – жер-
гілікті өзін-өзі басқару жүйесіндегі негізгі институт. Оның тиімділігі 
депутаттардың кәсібилігіне тікелей байланысты. Біліміне білігі сай депу-
таттар корпусын жасақтауға, ең алдымен, оларды ұсынған партиялар мүд-
делі болуы керек. Бүгін мәслихат депутаттарының біліктілігін жетілдіру 
туралы ұсыныс айтылды. Мәслихат депутаттары қызметінің тиімділігін 
арттыру үшін, бұл бағытқа ерекше назар аудару қажет. Бұған Мемлекеттік 
басқару академиясын тарту керек. Партиялар өз депутаттарының білік-
тілігін жетілдіру мақсатында академиямен ынтымақтастық орнатқаны 
жөн деп санаймын. Әрине, бұл жұмысты аймақтың ерекшеліктерін, халық 
қалаулыларының кәсіби және қоғамдық-саяси тәжірибесін ескере отырып 
ұйымдастыру қажет», –  деді. Сондай-ақ, мәслихат депутаттарының сай-

лаушылар алдындағы есебі көбіне формальды түрде өтетінін сынға алып, 
мәслихатты жария саясаткерлердің жаңа толқынын қалыптастыратын 
орынға айналдыру мәселесін қозғады. Алты саяси партияның өкілдері 
депутат мандатына ие, алайда, мәслихат мүшелерінің оннан бірі ғана — 
партиялық тізіммен келген депутаттар екенін атап өтті. 

– Депутаттар – өзекті мәселелерді ашық айта білетін, азаматтардың 
қоғамдағы ой-пікірін атқарушы билікке тікелей жеткізетін қауым. Бір 
сөзбен айтсақ, депутат болу – халықтың үні болу. Елімізде 3300-ден астам 
мәслихат депутаты бар. Мемлекет басшысының айтуынша, мәслихат де-
путаттары аймақтың әлеуметтік жағдайына әкімдіктермен бірдей жауапты 
екенін түсінуі керек.

Ерлік ЕРЖАНҰЛЫ,
 «Заң газеті»
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Жаңа заң

ҮШ ДЕРБЕС КАССАЦИЯЛЫҚ 
СОТ ЖҰМЫСЫН БАСТАЙДЫ

Қазақстан Республикасының барлық соттарында 
«Төрелік» ақпараттық жүйесі, «Сот кабинеті» сервисі, 
«Электронды шақыру қағазы», «Сот құжаттарымен таны-
су», «SMS–хабарлама» сервисі, «Талдау» форумы, сот ор-
гандарымен байланысу CALL-орталығы, сенім телефоны, 
дыбыс-бейне жазатын құрылғылар, бейнеконференция 
арқылы сот төрелігін жүзеге асыру бойынша жаңа ақпа-
раттық технологиялар енгізіліп, сұранысқа сай қызмет 
етуде.

заман талабы

САНДЫҚ ТЕХНОЛОГИЯ 
АҚПАРАТТЫҚ ҚАУІПСІЗДІКТІ САҚТАЙДЫ

Қоғамның дамуына, отбасы 
инс титутының нығаюына қо-
мақты үлес қосқан қазыналы 
қарттарымыздың бағасын білу, 
лайықты құрмет көрсету – бү-
гінгі ұрпақтың міндеті. Осыны 
ескере отырып Алматы облысы 
Кеген аудандық сотында жыл 
сайын қарттар күнінде арнайы 
шаралар өткізу әдемі дәстүрге 
айналып келеді. Айталық биыл 
осы айтулы күнге орай аудан 
қарттарына арналған салтанат-
ты шара өтті. Оған ауданның 
бет-бейнесінің қалыптасуына 
еңбегі сіңген екі жүзге жуық 
қариялар шақырылды. Ау-
дан әкімі Нұрбақыт Теңізбаев 
бастаған мемлекеттік қызмет-
керлер қазыналы қарттарды 
туған аймақта бүгінгі күні атқа-
рылып жатқан іс-шаралардан 
хабардар етті. Шара барысында 
сөз алған әр сала өкілдері арда-
герлерге арнап өз жүрекжарды 
лебіздерін жеткізіп, тілектерін 
айтты.

Шара барысында Кеген ау-
дандық сотының төрағасы Сал-
танат Қожахметқызы сөз алып: 

– Құрметті абзал жандар, ар-
дагер ағалар, асыл аналар! Сіз-

шара

ҚАРТЫ БАР ЕЛДІҢ – ҚАЗЫНАСЫ БАР

Алматы қаласы бойынша ҚАЖ департаментінің «Күзет бөлім» РММ-де ха-
лықаралық қарттар күніне орай мерекелік іс-шара өткізілді. 

Әрбір демократиялық, зайырлы мемлекеттің басты міндеттерінің 
бірі – елде заңның үстемдігін орнатып, азаматтарының құқығы мен 
бостандығын сапалы, әділ қорғауды қамтамасыз ету болып табыла-
ды. Осы ретте сот ісін жүргізу мәселесі мемлекет үшін де, азаматтар 
үшін де ең маңызды, күрделі және өзекті мәселе болып қала береді. 
Елімізде сот төрелігін жүзеге асырудың сапасы мен азаматтардың 
соттарға деген сенім деңгейін көтеруге байланысты реформалар 
үздіксіз жүргізіліп келеді. Жақында кассациялық соттарды құруға 
байланысты қолға алынған бастама да осы сындарлы реформалар-
дың жалғасы.

Ел Президенті Қасым-Жомарт Тоқаев 
жақында «Қазақстан Респуб ликасының 
кейбір конституциялық заңдарына 
өзгеріс тер мен толықтырулар енгізу ту-
ралы» заңға қол қойды. Осы айтулы қа-
дамның арқасында «Сот жүйесі және 
судьялар мәртебесі туралы» конституци-
ялық заңға өзгерістер мен толықтырулар 
енгізілді. Соның нәтижесінде, Астана 
қаласында кассациялық соттар құрылып, 
2025 жылдың 1 шілдесінен бастап жұмы-
сына кіріседі.

Мемлекет басшысының тапсырмасы 
бойынша Жоғарғы Сот кәсіпкерлермен 
және заң қоғамдастығымен дербес кас-
сациялық саты құру мәселесі бойынша 
түрлі талқылар, кездесулер өткізді. Қоры-
тындылары бойынша дербес кассациялық 
соттың жаңа моделі ұсынылды. Яғни, кас-
сациялық істерді сапалы қараудың тетігі 
ретінде үш кассациялық соттың құрылуы-
на көпшілік пікірі түрткі болды. Мұндай 
маңызды талқыға Парламент депутатта-
рынан бастап, судьялар, прокурорлар мен 
адвокаттар, заңгерлер мен ғалымдардың 
қомақты үлес қосқанын айта кеткеніміз 
абзал.

Жаңа заңда айқындалғандай келер 
жылдан бастап тәжірибеге енгізілетін аза-
маттық, қылмыстық және әкімшілік істер 
бойынша үш дербес кассациялық соттарда 
істер 3 судьядан тұратын алқаның қарауы-
на беріледі. 

Дербес кассациялық соттарды қалып-
тастыру мемлекеттің бюджетіне салмақ 

салмайды. Мұндағы судьялар да қызмет-
тегі білікті судьялар арасынан іріктеледі. 

Кассациялық сот – төмен тұрған сот-
тардың шешімдеріне шағымдарды касса-
циялық тәртіппен қарайтын, яғни, жоғары 
сот сатысы болып табылады. Бірінші са-
тыдағы соттардың түпкілікті шешімдеріне 
және апелляциялық соттың шешімдеріне 
кассациялық сотқа шағым жасалуы мүм-
кін.

Кассациялық орган толығымен тәуел-
сіз болады. Бұл ретте барлық санаттағы 
істер үшін кассациялық сатыда шағымдар-
ды алдын ала қарау сатысының күшін 
жою өзекті мәселе болып табылады. 

Жаңа заңға сәйкес, кассациялық 
шағымдарды қараудағы Жоғарғы Соттың 
рөлі де өзгермек. Жоғарғы Соттың мұн-
дағы негізгі мақсаты сот практикасының 
біркелкілігін түсіндіру және қамтамасыз 
етумен байланыстырылып отыр. Осыған 
байланысты Жоғарғы Сот судьясының 
бастамасы бойынша Жоғарғы Сот органы 
жергілікті соттардың шешімдерін ерек-
ше жағдайларда, яғни, сот практикасына 
қайшы келетін және құқықты дамыту 
мүддесінде қайта қарауды талап ететін 
шешімдер қабылданған жағдайда ғана 
қайта қарай алады. 

Сәуле ӨТЕГЕНОВА,
Қызылорда қаласы

әкімшілік құқық бұзушылықтар 
жөніндегі мамандандырылған 

сотының судьясы

1 қазан – Халықаралық қарттар күні. Осы күні 
елімізде қарттарға арналып түрлі шаралардың 
өтетіні белгілі. Ата-апаларға барлық қызмет са-
ласында жеңілдіктер жасалып, тегін құқықтық 
кеңес тер беріледі. 

мерекелеріңіз құтты болсын! – 
деп ізгі тілегін жеткізді. 

Жиын барысында аудандық 
ардагерлер кеңесінің төраға-
сы Сабыр Досымбеков те сөз 
алып, жыл сайын ардагерлерге 

Игі іс

ҚАРИЯЛАРҒА ҚҰРМЕТ

Шараға күзет бөлімінде қызмет атқарып 
жүрген офицерлер мен сержанттардың ата-ә-
желері, атап айтқанда әділет капитаны К.Со-
пиевтің әкесі – Ермек Әлімжанұлы, әділет 
кіші сержанты А.Жомарттың атасы – Жомарт 
Ақышұлы, Зулкашев Бақи атамыз және әділет 
кіші сержанты А.Молдағалиевтің әжесі – Нұр-
сәуле Жантілеуқызы қонақ ретінде шақырылды.

Кездесу барысында қарттарымыз М.Мақа-

таевтың «Қариялар азайып бара жатыр» деген 
өлеңін айтып, жастарға ақ-батасын берді.  Қүзет 
бөлімінің басшы құрамы ата-әжелерімізді ма-
рекелерімен құттықтап, өсіп келе жатқан жас 
ұрпаққа берген тәлім-тәрбиелері үшін Алғыс 
хатпен марапаттады.

А.СМАИЛОВ,
әділет капитаны 

Анар КАЙСАНОВА,
Шығыс Қазақстан облысы 
қылмыстық істер жөніндегі 

мамандандырылған 
ауданаралық соты әкімшісінің 

басшысы

Қарттар күні – мейірім мен 
шуаққа толы айтулы күн. Өске-
лең ұрпақ үшін әр салада өзін-
дік қолтаңбасын қалдырған 
көнекөз қарияларымыздың 
орны ерекше. 
Айтулы мерекеде Шиелі аудандық 

сотының төрағасы Н.Бекетаев сот 
жүйе сінің ардагері Баймағамбет Тұр-
мат Сабекұлын қарттар күнімен құт-
тықтап, мерекелік сыйлық табыстап, 
сот жүйесіндегі соңғы жаңалықтармен 
бөлісті. 

Сонымен қатар, Қазалы аудандық 
сотының ұжымы сот жүйесі ардагер-
лерінің үйлеріне барып, мерекелерімен 
құттықтап, зор денсаулық тілеп, мере-
келік сый-сияпат  тарту етті.

Қызылорда облыстық сотының 
баспасөз қызметі

АРДАГЕРЛЕР АРАМЫЗДА

«Сот кабинеті» электрондық 
ақпараттық сервистік қызметі – сот 
органдарындағы жүйелі ақпарат 
берудің кеңейтілген тәсілі. Себебі, 
«Сот кабинеті» арқылы сотқа та-
лап-арыз беру, сот отырысының 
хаттамасына ескерту келтіру, 
өтініш, арыз, шағым және элек-
трондық түрдегі өтінімдерді әзірлеу 
және беру, мемлекеттік алымдарды 
онлайн түрінде төлеу бойынша 
әрекеттерді жүзеге асыруға болады. 
Электрондық цифрлық қолтаңбасы 
бар Қазақстан Республикасының 
кез келген азаматы үйден шықпай-
ақ «Сот кабинеті» электронды ақпа-
раттық сервисі арқылы кез кел-
ген сотқа өтініш, арыз, талап-арыз 
беріп, кейіннен оның қаралу дина-
микасын бақылау мүмкіндігіне ие 
болады. 

Сондай-ақ заманауи ақпараттық 
технологиялардың тағы бір түрі – 
сот мәжілісінің дыбыс-бейнежазба 
құралдарымен өтетіндігі. Бұл де-
геніміз, істер бойынша сот мәжіліс-
тері дыбыс-бейнежазба құралына 
автоматты түрде жазылады. Яғни, 
тараптардың сот мәжілісінде әрбір 
айтылған сөздері, уәждері, өтініш, 
талап-тілектері 100% жазылып, 
сақталынады. Мұның өзі ақпараттық 
қауіпсіздікті сақтауға көмектеседі. 
Бұл функция ең алдымен  соттар-
дың ашықтығын қамтып, сыбайлас 
жемқорлықтың алдын алуға және 
бюрократтық кедергілерді жою ға 

негізделген. Сонымен қатар, қазіргі 
таңда сотқа қатысушы тараптар 
сот отырыстарына «WhatsApp», 
«TrueConf» және «Zoom» мобильді 
қосымшаларының көмегі арқылы 
қосылып, сотқа қатыса алады. Бұл 
азаматтардың уақыттарын, жол 
шығындарын үнемдейтіні анық.

Республика соттары күнделікті 
іс жүргізу жұмыстарын «Төрелік» 
ақпараттық жүйесі арқылы жүзеге 
асыруда. Яғни, сотқа келіп түскен 
құжаттар мен істерді тіркеу, қарау, 
орындау, істер бойынша атқару 
парақтарын орындауға жолдау, 
сонымен қатар процессуалдық іс 
жүргізу мерзімдерінің сақталуын 
бақылауға мүмкіндік береді. 

Алқабилерді іріктеу процесіне 
Қазақстан Республикасы азаматта-
рының қатысуын қамтамасыз ету 
мақсатында алқабилерге канди-
даттардың бірыңғай тізімі соттың 
сұрау салуы бойынша «электрон-
дық үкіметтің» ақпараттандыру 
объектілері арқылы электрондық 
нысанда  қалыптастырылады.  
Осыған дейін алқабилікке үміткер-
лер тізімін жергілікті атқарушы 
органдар ұсынған. Ал енгізілген 
жаңашылдықтарға сәйкес, нақты 
арнайы тексеруден өткен азамат-
тар бұл тізімге автоматты түрде 
енгізіліп, соттарға автоматты түрде 
ұсынылады.  

Қорыта айтқанда, уақыттың 
талабы электронды түрде жұмыс 

жасауға алып келді. Бұл ретте 
еліміздің сот жүйесі де заманның 
ағымына ілесіп, қызмет барысына 
ақпараттық технологияларды ен-
гізді. Соның көмегімен соттардың 
жұмысы біріздендіріліп, азаматтар-
дың уақытын үнемдеуге мүмкіндік 
туды.

Сот саласында әрбір маман за-
манауи технология арқылы элек-
тронды іс қағаздарын жүргізеді. 
Тәжірибе барысында соттар IТ тех-
нологиялар мен ғаламтор ресурс-

тарының мүмкіндігін көбірек пай-
даланады. Себебі, ол сот төрелігін 
жүзеге асыру процесін жеңілдетіп, 
оңтайландырады және автомат-
тандырады, ең бастысы, халықтың 
қолжетімділігін қамтамасыз етеді 
және сот жүйесі мамандарының 
азаматтармен байланысын шектеп, 
ел тұрғындары үшін сот жүйесінің 
ашықтығы мен қолжетімділігін 
одан ары арттыра түсетіні анық. 

дерді бүгінгі мерекелеріңізбен 
аудандық сот ұжымы атынан 
шын жүректен құттықтай оты-
рып, дендеріңізге саулық, от-
б а с ы л а р ы ң ы з ғ а  а м а н д ы қ , 
құт-береке тілеймін! Әрдайым 
қоғамда да, ел ішінде де сарқыл-
мас даналық қасиеттеріңізбен 
ерекшелене беріңіздер! Мерейлі 

көңіл бөліп, жақсы тілектерін 
айтып, сый-сияпаттарын жа-
сап, мерекелік көңіл-күй сый-
лайтын аудан басшыларына, 
сот ұжымына шынайы алғысын 
жеткізді.  

Шара мерекелік концерттік 
бағдарламаға ұласты. Өздеріне 
осындай сый-құрметтің көр-
сетілгеніне қарттар да риза-
шылығын білдіріп, алғыстарын 
жеткізді.

Жастарға қамқор болып, 
жол көрсетіп отыратын қазына-
лы қарттарымыздың қатары 
ортаймасын! Мереке құтты бол-
сын!

Қарлығаш МАНКЕЕВА,
Кеген аудандық сотының 

аға сот приставы 
АЛМАТЫ ОБЛЫСЫ
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ӘДІЛ СОТТЫҢ «АЛТЫН ҒАСЫРЫН» 
ЖАЛҒАСТЫРА АЛАМЫЗ БА?

Біз осы кезге дейінгі реформалар-
дың нәтижесін әрі қарай жетілдіре түсу 
үшін дамудың келесі кезеңіне қадам 
бастық. 

Судьялар 
неге жетіспейді?

Б и ы л ғ ы  р е ф о р м а н ы ң  б а с т ы 
жаңа лығы – кассациялық соттар-
дың құрылуы. Бірақ мен бұл тақы-
рыпты емес, қазіргі сот жүйесінде 
нақты шешілуі тиіс мына үш мәселеге 
тоқталғым келеді:

Ең бірінші ол, әрине, кадр мәселесі.
Қазақтың әділ соты дегенде, әділ-

діктің символы болатын ең бірінші – 
судья. Судья халықтың санасы мен ау-
зында әділ, батыл, мәдениетті, өнегелі 
болу керек. Майқы бидің аты тарихта 
қалай сақталып қалса, бүгінгінің судья-
лары да тарихта қалатындай өте әділ 
төрелік ету керек. 

Қазір судья болам деген кандидат 
екі жолдың бірімен өтеді.  

Біріншісі – Жоғарғы Сот жанын-
дағы Сот төрелігі академиясына магис-
трлік оқуға түсу арқылы және екіншісі 
Жоғарғы Сот Кеңесі жанында бірнеше 
емтихандық этаптан тұратын біліктілік 
комиссиясынан өту арқылы.

Судьялық қызмет өзіндік ерек-
шеліктері мен құндылығы жоғары, 
тіпті әлемдік маңызы бар лауазым. Ба-
тыл мінезді, жүрегі таза, рухы мықты 
адам ғана билік жүргізе алады. Сон-
дықтан судья болам деген адам тір-
шіліктің кейбір тұстарынан өзін шек-
тейтінін саналы түрде білуі керек. 

Қазір еліміздің көптеген аймақта-
рында судьялар жетіспейді. Лауазым-
ды қызметте бос орындардың болуына 
не себеп?

Ең алдымен, судьялыққа канди-
даттарға қойылатын талаптардың қа-
таңдығы: олардың қатарына психоло-
гиялық тест пен полиграфия дан өту 
ережесі енгізілгелі бері мүлдем қиын-
дап кеткен. Қазір біліктілік емтиха-
нын сәтті тапсыр ғандардың саны күрт 
төмендеген. Ендеше, психологиялық 
тест тапсырмаларындағы басы артық 
бөліктерін алып тастап, бір саралап 
шығу керек. Қайта осы жерге мемле-
кеттік тілді білуді міндеттейтін емти-
хан қосуды ұсынар едім. Бұл туралы 
сәлден соң толықтырамын... 

Үміткерлер шалғай 
аудандарға барғысы 

келмейді
Кадр жетіспеу шілігінің тағы бір 

себебі – кандидаттар ауылға барғы-
сы келмейді. Облыс орталығынан 
қашықта орналасқан аудандық сот-
тардағы конкурстарға қатыспайды. 
Қатысып, конкурстан өтіп кетсе де, 2 
жылдан кейін ауысып жатады немесе 
декреттік демалысқа асығып тұрады. 
Мысалы, Маңғыстауда шалғай ау-
дандарда бірнеше жылдап төраға мен 
судья орындары бос тұрды. Айталық, 
Бейнеу аудандық сотында төраға лау-

Алтын көпір

ШЕТЕЛДЕ ЖАЗА БАСҚАНДАР 
ЖАЗАСЫН ҚАЙДА ӨТЕЙДІ?

(Соңы. Басы 1-бетте)

Енді Вьетнамда жүріп, заң бұзушылық жасағаны үшін сотты болған Қа-
зақстан азаматтары жазасын өз елімізде өтей алады. Парламент Мәжілісінің  
жалпы отырысында депутаттардың қарауына ұсынылған маңызды құжаттар-
дың бірі  – «Қазақстан Республикасы мен Вьетнам Социалистік Республикасы 
арасындағы сотталған адамдарды беру шарттарын ратификациялау туралы» 
заң жобасы осыған мүмкіндік береді.

еңселі есігі жоқ соттар өте көп. Ақта-
удың өзінде қаншама аудандық, қала-
лық соттар тар әрі ескі ғимараттарда 
бір-бірімен бірігіп, бір ғимаратта отыр. 

Барлық елде қаншама ғасыр бойы 
сот жүйесі билік пен ел басқарудың ең 
белді тармағы болып табылады. Сон-
дықтан, тек орталықтардағы соттарға 
ғана мән бермей, басқа өңірлердің 
жай-күйіне назар аударатын кез келді.

«Халықтың тілін 
білмейтін сот – сот 

емес, сор»
Үшінші мәселе, тәуелсіздік алған-

нан бері өз төріне шыға алмай жүрген 
тіл мәселесі. Сот саласында да тіл 
жайы әлі жадау күйде. Мемлекеттің 
мәртебесін биіктететін, өзге ұлттардан 
даралайтын – ол туған тілі. Міржақып 
Дулатовтың «Халықтың жайын, сал-
тын, рәсімін, тілін білмейтін сот – сот 
емес, сор», – деген сөздері дәл қазір өте 
өзекті боп тұр. 

Мемлекеттік тілде қаралатын істер 
саны әлі өспей отыр. Жаңа Қазақстан-
ның судьяларға қоятын жаңа талабы 
– мемлекеттік тілді білуді міндеттеу 
болуы керек. Тілге деген құрмет мем-
лекеттік қызметшілерден, халықпен 
тығыз байланыста жұмыс жасайтын 
лауазым иелерінен басталуы тиіс. 

Ал, сот процесіне келсек, кейде 
орыс тілінде талап берген тараптың өзі 
кейде бір ауыз орысша сөз білмей жа-
тады. Талап арызды дайындап берген 
қорғаушылар жауапкершілікті алмай-
ды. Сондықтан, мемлекеттік тілде та-
лап арыз беруге құлықсыздық таныта-
тын, жосықсыз заңгерлердің әрекетіне 
тосқауыл  қойылуы қажет. Одан бөлек, 
мемлекеттік, қаржы, құқық қорғау 
органдарынан келіп түсетін талап ары-
здардың басым көпшілігі орыс тілінде. 
Сот органдары  мұндай органдардан 
түскен талап қоюларды орыс тілінде 
қарауға мәжбүр. Мемлекеттік орган-
дарға біртектес талап қоюлар бойынша 
арыздардың үлгісін жасақтап, тек мем-
лекеттік тілде талап қоюды міндеттеу 
керек.

Билер соты – бізге үлгі
Көшпелі қазақ қоғамының тірегі 

болған билер соты тарих қойнауында 
қалып қойса да, оның беделі бүгінге 
дейін биік. Қазақ қоғамынан басқа 
ешбір елде Төле би, Қазыбек би, Әй-
теке билердей төбе билердің бейнесін 
мемлекеттік деңгейде ұлықтап, ескерт-
кіштерін елорданың қақ ортасына 
орнатып, ұлықтаған емес. Біз үшін 
билер соты тарихи құндылық, өшпес 
тәжірибе, үлгі мен өнеге тұтар мол 
байлық. Сол байлықты жалғастырып 
отырған бүгінгі сот билігі өзгерген 
өмірге қарамастан, әділсоттан таймау 
керек. Абыройға нұқсан келтірмей, ел 
сенімінен шығып қалмай, еңбек ету 
мұратымыз. Ғасырдан ғасырға жалға-
сып келе жатқан абырой биігін түсіріп 
алмау үшін білімді, мінезді, бәсекеге 
қабілетті судьялар корпусын қалып-
тастыру керек. Бұл жолда материал-
дық жағдайымызды да түзеп, рухани 
байлықтарымызды да сақтай отырып, 
дамудың даңғыл жолын бірге бағын-
дыратынымызға сенемін!

Гүлажар БАҚЫТЖАНОВА,
Маңғыстау облыстық соты
Азаматтық істер жөніндегі 

сот алқасының төрағасы

азымына 2 жыл, судья лауазымына 3 
жыл бойы жарияланған бос орындарға 
адам келмеген. Маңғыстау аудандық 
сотында 2 жыл 6 ай бойы төраға лауа-
зымына вакансия жарияланған. 

Кадр тапшылығының кезекті се-
бебі – жоғары біліктілігі бар заңгерлер 
судьялыққа конкурсқа қатыспайды. 
Себебі, судья толығымен әлеуметтік 
қамтамасыз етілген деп айта алмаймыз, 
яғни, көптеген аудандық соттарда су-
дьяларға тиісті тұрғын үй берілмейді. 
Берілсе де ескі, тар баспаналар. Тұрғын 
үй алу ұзақ уақытта шешіледі және бұл 
кадрдың ең ауыр мәселесі. 

Декреттік демалыс 
кадр тапшылығын 

тудырады
Декреттік демалыс та кадр тап-

шылығын тудырып отыр. Мен өзім 7 
баланың анасы болсам да, осы мәселені 
көтергім келіп отыр. Мен өз ісімнің 
маңызды екенін, жауапкершілігін түсі-
немін. Отбасым  да түсінеді, қолдайды. 
Мен ана болсам да, судьялардың 2-3 
жылдап декреттік демалысқа кететіні-
не қарсымын. Себебі, бір судья бір ай 
еңбек демалысына кеткеннің өзінде 
басқаларға жүктеме түседі. Ал, су-
дьяның ұзақмерзімді демалысқа кетуі 
ұжым үшін ауыр салмақ. Бұл мәселеде 
әр әйелдің өзіне Конституция мен Ең-
бек кодексімен берілген құқығы бар. 
Ол даусыз. Алайда судья болу – ол 
адам тағдырын шешу, ол жауапкер-
шілік екені ең бірінші орында тұру 
керек. Сондықтан судья болуға бел 
буған адам бұл жүйенің ерекшелігіне 
де, қаталдығына да, ауырлығына да 
мойынсұнып келуі тиіс. 

Міне, осы мәселелерді көтере оты-
рып, Жоғарғы Сот Кеңесі кандидат-
тарды тағайындау кезінде жан-жақты 

ұсынымдарды, оның ішінде облыстық 
сот төрағаларының да пікірін ескерсе, 
тағайындау кезінде жергілікті жердің 
мамандарына басымдық берілсе. Бұл 
көзге көрінер-көрінбес кешенді мәсе-
лелердің шешімі болар еді. 

Судьяны Президенттің өзі Жар-
лықпен тағайындайды, сондықтан 
судьялыққа өтудің өзі уақытты алатын 
үлкен процедура екені тағы бар. Осы 
орайда Жоғарғы Сот Кеңесі тарапынан 
конкурс өткізу процедураларын ав-
томаттандыру және жеделдету тетік-
терін іске қосу керек. Қазір ақпарат 
та, технология да дамыған заманда 
бұл мәселе тудырмайды деп ойлай-
мын. Егер конкурстар бойынша құжат 
жинау уақыты 10 күнге қысқартылса, 
конкурс тар әр тоқсан сайын өткізіліп 
тұрса, кадр жетіспеушілігі секілді 
мәселе өз шешімін табар еді.

Аудандық соттардың 
келбеті талапқа сай 

емес
Сот жұмысын жандандыратын ке-

зекті мәселе – соттарды қаржыландыру 
жайы. Оның ішінде сот ғимараттары 

туралы айтайық. Билік жүргізетін, 
төрелік ететін сот ғимараттары еңселі 
болу керек. Тек Елорда мен мегапо-
листерде ғана емес, барлық өңірде. 
Сот ғимараттары қаланың ескі аудан-
дарында, Кеңес дәуірінен қалған ғи-
мараттарда төбесінен су кетіп отыруы 
бүгінгі заманда ұят та, сын да. Өкініш-
ке қарай, дәл осындай ғимараттар әлі 
көп. Мысалы, Маңғыстауда тәуелсіздік 
алғалы бері бір де бір сот ғимараты 
жаңадан салынбаған. Сонымен қатар 
сот ғимараттары қаланың ескі бөлік-
терінде орналасқан. Бұл қаржыланды-
рудың жетіспеушілігін білдіреді. 

Республика соттарының сыртқы 
келбетінің өзі әлі талапқа сай емес. 
Құрылғанына 50 жыл болса да Маң-
ғыстау облыстық сотының өз ғимара-
ты болмаған. Бейнеу аудандық соты 
ғимаратының іргетасы 1960 жылдары 
қаланған, тозығы жетіп тұр. Мұнайлы 
аудандық сотында бөлек ғимарат мүл-
дем жоқ, аудандық әкімдік, халыққа 
қызмет көрсету орталықтары секілді 
бірнеше мемлекеттік органмен бір ғи-
маратта орналасқан. Яғни, билік дейтін 
саланың өзінде халықты кіргізетін 

Жаңа құжатты депутаттар 
алдында қорғаған еліміздің Бас 
прокурорының орынбасары 
Ғалымжан Қойгелдиевтің ай-
туынша, келісімге Ханой қала-
сында 2023 жылғы 21 тамызда 
қол қойылды. Шарт Қазақстан 
Рес публикасы мен Вьетнам Со-
циалистік Республикасы ара-
сындағы бас бостандығынан 
айыруға сотталған адамдардың 
жазасын өз елінде өтеу жөнін-
дегі қатынастарды реттеуге 
бағытталған. Заңды қабылдау 
Вьетнам аумағында Қазақстан 
азаматтарының құқықтары мен 

мүдделерінің сақталуына, жа-
салған құқық бұзушылық үшін 
жазасын өтеу орнын таңдауға 
ықпал ететін болады. Вьет-
нам тарапы дәл осындай заңды 
биыл 10 шілдеде ратифика-
циялапты.

Жалпы, екі елдің де бір-
бірінің аумағында сотталған 
азаматтары жоқ екен.  Құжат-
тың жасалуына биыл мамыр 
айынан бастап екі ел азаматта-
ры үшін туристік виза алынып 
тасталуы себеп болғандай. Өйт-
кені, бұл туристер ағынының 
өсу динамикасын болжайды. 
Сондықтан  туристердің әр түр-
лі жағдайда құқық бұзушылық 
жасауы мүмкін. 

Қазақстан азаматының Вьет-
намда немесе керісінше, Вьет-
нам азаматының Қазақстанда 
сотталу жағдайы болмаса да, 
келісімді ратификациялау екі 
елдің азаматтарының мүдде-
лерін болашақта қорғауға мүм-
кіндік береді деген  үміт бар. 
Бұл жерде алдымен айта кететін 
бір жайт – сотталғандарды шет 
елден туған еліне ауыс тыру. 
Бұл тек сол сотталғандардың 
өтініші негізінде ғана жүзеге 
асырылады.

Ә л е м д е  2 0 0 - д е н  а с т а м 
мемлекет  бар  болса ,   Қа-
зақстан солардың тек 10 пай-
ызымен ғана мұндай шарт 
жасасыпты. Олардың ішін-
де ТМД-ға кіретін бірқатар 
мемлекетпен арада келісім 
жоқ. Қойгелдиев тің айтуын-
ша, ТМД елдері арасында сот-
талған адамдарды беру «Бас 
еркінен айыруға сотталған 
адамдарды жазасын одан әрі 
өтеу үшін беру туралы конвен-
циясы 1999 жылғы 16 шілде-
дегі заңымен бекітілген 1998 
жылғы Мәскеу конвенциясы-
на сәйкес жүзеге асырылады. 
Ол конвенцияға Әзірбайжан, 
Армения, Беларусь, Грузия, 
Қырғызстан, Молдова, Ресей, 
Тәжікстан, Түрікменстан, Өз-
бекстан, Украина қосылған. 

Қазақстан Республикасы бү-
гінде  23 елмен – Әзірбайжан, 
Украина, Түрікменстан, ҚХР, 
Испания, Түркия, Италия, Ма-
жарстан, Румыния, Үндістан, 
Иран, Сербия, Сауд Арабиясы, 
Литва, Иордания, Моңғолия, 
Бразилия, БАӘ, Корея мем-
лекеті, Болгария, Солтүстік 
Македония, Өзбекстан, Кипр-
мен осындай шарттар жаса-

сыпты. Енді  жақын арада сот-
талған адамдарды беру туралы 
екі жақты келісімдер Гонконг, 
Марокко, Мысыр, Доминикан 
мемлекеттерімен жасау жоспар-
ланып отыр. Статистикалық 
деректер кейінгі 5 жылда 160 
азамат Қазақстанға, 260-тан 
астам шетелдік Қазақстаннан 
өз отанына қайтарылғанын ай-
тады. 

Бас прокуратураның мә-
ліметіне сүйенсек, бүгінгі таңда 
шет елде бас бостандығынан 
айыру жазасына  үкім  900-дей 
қазақстандыққа шығарылған.  
Олардың 54-і өз еліне ауыстыру 
туралы өтініш білдірді, оның 
18-і бо йынша оң шешім қабыл-
данды, 3 адамға рұқсат беріл-
меді, қалған өтініштер бойын-
ша қазір жұ мыстар жүргізіліп 
жатыр.

Заңды қабылдау теріс әлеу-
меттік-экономикалық және 
құқықтық салдарға алып кел-
мейді, сондай-ақ республи-
калық бюджеттен қосымша 
қаржылай шығындарды қажет 
етпейді. 

А.ТҰРМАҒАНБЕТОВА,
«Заң газеті»

ССудьялыққа өтудің өзі уақытты алатын 
үлкен процедура екені тағы бар. Осы орай-

да Жоғарғы Сот Кеңесі тарапынан конкурс өткізу 
процедураларын автоматтандыру және жеделдету 
тетіктерін іске қосу керек. Қазір ақпарат та, тех-
нология да дамыған заманда бұл мәселе тудырмай-
ды деп ойлаймын. Егер конкурстар бойынша құжат 
жинау уақыты 10 күнге қысқартылса, конкурс тар әр 
тоқсан сайын өткізіліп тұрса, кадр жетіспеушілігі 
секілді мәселе өз шешімін табар еді.
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АТОМ ЭЛЕКТР СТАНЦИЯСЫ:
АЗАМАТТАР ТАҢДАУ АЛДЫНДА ТҰР

Орайы келген әңгіме

Өз уранымызды пайдалану сырт-
тан әкелінетін шикізатқа тәуелділікті 
азайтады. Бұл  құрылыс мыңдаған жұ-
мыс орнын ашып, ғылыми зерттеулер 
мен технологияның жаңа мүмкіндігін 
ашады. Сонымен қатар, сенатор атом 
электр станциясын жобалау және салу 
кезінде тұрғындар пікірі ескерілетінін 
және цифрлық технология мен жасан-
ды интеллектті дамытуға қажетті қо-
сымша энергияны тек атом станция-
сының құрылысы арқылы алуға 
болатындығын жеткізді.

Маңғыстау облысына барған се-
натор Сүйіндік Алдашев пен Бекбол 
Орынбасаров Жаңаөзен қаласы мен 
Түпқараған ауданында кездесу өткізді. 
Бұл басқосудағы әңгіме де негізінен 
атом электр станциясының құрылы-
сына бағытталды. Талқылауға бірқа-
тар мұнай компанияларының еңбек 
ұжымдары, мәслихат депутаттары, 
қоғамдық кеңес мүшелері және аза-
маттық қоғамның белсенді өкілдері 
қатысты. Сенаторлар еліміздің тұрақты 
дамуы үшін АЭС жобасының маңызы 
туралы егжей-тегжейлі айтып берді. 
Олар сондай-ақ атом станцияларының 
қауіпсіздігі мәселесіне тоқталып, жоба 
халықаралық қауіпсіздік пен экология 
стандарттарына толық сәйкес келетінін 
атап өтті. Табиғи апаттарға байланыс-
ты қауіптер және оларды азайту мүм-
кіндіктері қарастырылатынын дәлел-

мен жеткізді.  Балама энергия көздерін 
талқылауға ерекше назар аударылды. 
Алайда сенаторлар дәл осы кезеңде Қа-
зақстанға атом энергетикасы ең тиімді 
шешім болып табылатынын атап өтті.

Қостанай облысында болған сапа-
рында сенатор Сергей Карплюк Ал-
тынсарин және Федоров аудандарының 

тұрғындарымен пікірлесіп, Қазақстан-
ды тұрақты энергиямен жабдықтау-
дағы АЭС құрылысының мән-жайын 
егжей-тегжейлі түсіндірді. Ол елімізде 
электр энергиясын тұтынудың өсуіне 
байланысты энергетикалық қауіпсіздік-
ті қамтамасыз ету үшін тиімді шаралар 
қабылдау қажеттігін атап өтті. Сенатор 

атом электр станциясының құрылы-
сы жас мамандар үшін маңыз ды бо-
лып отыр. «АЭС болашақ ұрпақты 
тұрақты энергиямен қамтамасыз етуге 
негіз болады. Бұл еліміздің экономика-
лық және энергетикалық тәуелсіздігін 
нығайту жолындағы маңызды қадам», 
– деді Сергей Карплюк.

Сенаторлар Наурызбай Байқадамов 
пен Руслан Рүстемов Алматы қаласын-
да болған кезінде көпшілікті алаңдатқан 

ал шығындар Дүниежүзілік банктің 
қадағалауымен қоса үш деңгейлі ау-
диттен өтетіні белгілі болды. Сонымен 
қатар, жиында атом өнеркәсібіндегі 
отандық кәсіпорындардың рөліне ерек-
ше назар аударылды. Мамандардың 
айтуынша,  «Қазатомөнеркәсіп» компа-
ниясында уран өңделеді және ядролық 
отын қалдығы жинақталып көміледі. 
Елімізде ядролық реакторлар жарты 
ғасырдан астам уақыт жұмыс істеп ке-
леді, олар ядролық ғылымның дамуы-
на қолдау көрсетуде. Сенатор Руслан 
Рүстемов еліміздің шикізаттық емес 
әлеуетін дамыту үшін атом энергиясын 
тиімді пайдалануға бағытталған ғылы-
ми жобаларды жүзеге асыру қажет 
екенін атап өтті. «Еліміздің шикізаттық 
емес әлеуетін дамытуда Ядролық фи-
зика институты ғалымдарының зиянды 
органикалық заттардың, зиянды микро-
организмдердің, судан радиациялық 
өңдеу арқылы таралатын аурулардың, 
химиялық реакциялардың әсері тура-
лы жобаларын жүзеге асыруға уақыт 
қалған жоқ. Институт ғалымдары озон-
дауға қарағанда радиациялық өңдеу-
дің үнемді екенін және хлорлаудан әл-
деқайда тиімді болатынын, сонымен 
қатар әлемдегі азық-түлік тапшылығын 
өтейтінін ертеде дәлелдеген болатын. 
Бейбіт атомның ел экономикасындағы 
әлеуетін арттыру және оның өнеркәсіп-
тегі жетістіктерін тиімді пайдалануға 
бағытталған жобаларға жол ашу ке-
рек», – деп атап өтті сенатор Р.Рүсте-
мов.

Парламентшілер алдағы референ-
думның маңызына тоқталып, оны 
азаматтар мен мемлекет арасындағы 
саяси мәдениет пен сенімді нығайту-
дың маңызды құралы деп атады. Олар 
барша қазақстандықты дауыс беруге 
белсенді қатысуға шақырды, өйткені 
әркімнің дауысы ел болашағы үшін 
маңызды.

А.ТҰРМАҒАНБЕТОВА,
«Заң газеті»

СЕН ҚОҒАМҒА КЕРЕКСІҢ!
Қазақстан әлемде суицид деңгейі жоғары ел-

дер қатарында тұр. Бізде әрбір 100 мың адамға 
шаққанда 22-ден астам суицид жағдайы тіркеледі. 
Бұл көрсеткіш еліміздегі психологиялық және 
әлеуметтік қолдаудың жеткіліксіздігін көрсетеді. 
2023 жылы Қазақстанда 3 500-ден астам суицид 
фактісі тіркелді, бұл алдыңғы жылмен салыстыр-
ғанда 5%-ға көп. Жасөспірімдер арасында суицид-
ке бару деңгейі жоғары: әсіресе 15-19 жас ара-
лығында 120-дан астам жағдай орын алды. 

Мамандар суицид себеп-
терін экономикалық қиындық, 
отбасылық түсініспеушілік, 
әлеуметтік қысым және пси-
хологиялық ауытқушылықпен 
байланыстырады Суицидтің 
себептері әртүрлі, бірақ не-
гізінен әлеуметтік және эко-
номикалық факторлар басты 
рөл атқарады. Жұмыссыздық, 
экономикалық дағдарыс және 
қаржылық қиындық адамдар-
ды күйзеліске түсіріп, өзіне қол 
жұмсауға итермелейді. Әсіре-
се, ер адамдар арасында мұндай 
жағдайлар жиі кездеседі. Өйт-
кені олар эмоционалдық күй-
зеліс пен қиындықтарын жиі 
жасырын ұстайды.

Қазақстан үкіметі суицид-
тің алдын алу үшін түрлі ша-
ралар қабылдауда. 2024 жылы 
Ішкі істер министрлігі 22 мыңға 
жуық заңсыз шетелдік интер-
нет-ресурстарды анықтап, олар-
ды бұғаттау туралы ұсыныс 

жасады. Бұл сайттар балалар 
мен жасөспірімдерді психоло-
гиялық күйзеліске ұшырататын 
суицидтік ойындар мен қауіпті 
контенттерді таратып келген. 
Алайда бұл сайттардың бар-
лығы әлі толық бұғатталмаған. 
Соған орай Үкімет осы бағытта 
белсенді жұмыс жүргізуде.

Біз суицидке қатысты бүгінгі 
ахуал туралы білу үшін 14 жыл-
дық тәжірибесі бар психолог 
маман Серікгүл САЛИДІ сөз-
ге тартқан едік.  

– Суицидтің негізгі  се-
бептерінің бірі – адамның 
психологиялық денсаулығы-
ның төмендігі. Өмірлік қиын-
дықтарға бейімделе алмау және 
әлеуметтік қысым суицид-
ке апаратын негізгі себеп бо-
лып табылады. Көбінесе бұл 
жағдайлар адамның балалық 
шағында басталады. Мысалы, 
бала кезіндегі ата-анасының 
немқұрайдылығы, отбасындағы 

қарым-қатынастың нашарлығы, 
психологиялық және физика-
лық зорлық-зомбылық сияқты 
жағдайлар адамның психика-
лық тұрақсыздығына әсер етеді. 
Әсіресе, балалық шақта отба-
сында махаббат пен қолдау 
көрмеген адамдардың ересек 
кезінде де өздерін қоғамда жат 
сезінетіні жиі кездеседі. Олар 
эмоционалды тұрғыдан тұрақ-
сыз болады, өздерін жақсы 
көрмейді және сыртқы әлемге 
сенімсіздікпен қарайды. Бұл 
адамдардың көбі өзіне қол жұм-
сауды ойлап, қиындықтарын су-
ицидпен шешуге тырысады.

Психологиялық саулығы 
әлс і з  адамдар  эмоциялық 
жағынан тұрақсыз келеді, олар 
өмірде жарқын, ашық сезім-
дерді сезіне алмаған. Мұндай 
адамдар, әсіресе, бір нәрсеге 
тәуелділікке бейім болады. 
Мысалы, ойынға тәуелділік 
(лудомания) жиі кездеседі. Лу-
доманияға ұшырағандардың 
98%-ы суицид туралы ойлай 
бастайды, олардың тең жарты-
сы бұл ойды іске асырады. Лу-
доманияның кесірінен адамдар 
өмірде бақытты болу үшін көп 
ақшаға тәуелді бола бастайды, 
– дейді психолог. 

Сонымен қатар, маман руха-
ни ізденіс мәселелерін де атап 
өтті: «Кейбір адамдар өмірдің 
мәні туралы сұрақтарға жауап 
таба алмаған кезде күйзеліске 
ұшырап, өзіне қол жұмсауға 
дейін барады. Мысал ретінде 
миллиардер Рокфеллердің ұлы-
ның «Өмірдің мәні жоқ» деген 
хат қалдырып, өзіне қол жұмса-
уын айтуға болады. 

– Әлеуметтік желілер 
мен ақпарат құралдары-
ның суицидке ықпалы қан-
дай?
– Әлеуметтік желілер мен 

ақпарат құралдары суицидтің 
тез жүзеге асуына ықпал етеді. 
Әлеуметтік желідегі ақпарат-
тар адамды өзіне қол жұмсауға 
итермелеуі мүмкін. Мысалы, 
өзін-өзі өлтіргісі келіп жүрген 
адам әлеуметтік желіден осын-
дай жаңалықтарды көріп, суи-
цидті шешім ретінде қабылдауы 
мүмкін. Бұл, әсіресе, психоло-
гиялық тұрғыда әлсіз адамдарға 

сенімсіздік бала үшін үлкен 
психологиялық жарақатқа алып 
келуі мүмкін. Жасөспірімдер 
түсінбеушілікке тап болған 
кезде, олар өз ойларын ішке 
сақтап, өздерін қоғамнан бөлек-
тенгендей сезінуі мүмкін. Бұл 
күйзеліске, одан кейін суицид-
ке апаратын алғашқы қадамдар 
болуы мүмкін. Сонымен қа-
тар, қоғамда психологиялық 
сауаттылықты арттыру қажет. 
Адамдар өздеріне көмек сұрау-
дан ұялмауы керек. Әлеуметтік 
желілер мен бұқаралық ақпа-
рат құралдарында психология-
лық қолдау туралы мәліметтер 
кеңінен насихатталғаны дұрыс. 
Психологиялық көмек көрсету 
орталықтары мен мамандардың 
қызметі кеңінен қолжетімді бо-
луы маңызды.

– Қандай психологиялық 
қолдау түрлері суицидтің 
алдын алуда ең тиімді?
– Суицидке бейім адамдарға 

психологиялық қолдау көрсету 
барысында сезімдерді дамыту 
маңызды. Оларды өзгені сезіну-
ге және ортада жалғыз емес 
екендерін түсінуге үйрету керек. 
Мен өзім 14 жылдық тәжірибем-
де суицидке бейім адамдармен 
жұмыс істеп келемін. Мұндай 
адамдарға арнайы терапиялық 
жаттығулар арқылы өздерінің 
қателіктерінің басқаларға әсерін 
түсіндіріп,  жауапкершілік 
сезімін қалыптас тыру қажет. 
Мысалы, біз оларды топтық 

сеанстарда ыңғайсыз жағдай-
ларға түсіріп, өздері жасаған 
қателіктерден басқалар зардап 
шегіп жатқанын көрсетуге ты-
рысамыз. Бұл олардың пси-
хологиялық күйін жақсартуға 
көмектеседі. Адамдар көбіне өз 
әрекеттерінің басқаларға тигі-
зетін зиянын байқамайды, сон-
дықтан олардың санасына жау-
апкершілік сезімін ояту қажет. 

Осылайша олар өздерінің 
әрекеттерінен айналасындағы-
лардың қалай зардап шегетінін 
түсіне бастайды. Біз оларға 
басқаларға көмек көрсету 
тапсырмаларын береміз, сол 
арқылы олар өздерін пайдалы 
сезіне бастайды. Бұл олардың 
өзін-өзі бағалауына және өмір-
ге деген көзқарасын өзгертуге 
ықпал етеді. Оларға әлеумет-
тік жауапкершілікті сезіндіру 
арқылы өмірге оң көзқарас қа-
лыптастырамыз. 

Суицидке бейім адамдарға 
бағытталған көптеген психо-
логиялық әдістер бар, олар-
дың әрқайсысы жеке адам-
ның жағдайына байланысты 
таңдалады. Ең бастысы, адам-
ды жалғыз емес, қоғамның бір 
бөлігі екенін түсінуге көмекте-
су, оған қолдау көрсету және 
өмірдің құндылығын сезіндіру.

–  Мазмұнды сұхба-
тыңыз үшін рақмет! 

Аружан МАУЛЕНБАЙ, 
 «Заң газеті»

жобаның қауіпсіздігіне қатысты мәсе-
лелерді талқыға салды. Онда олар ядро-
лық физика институтының жұмысымен 
танысты және Қазақстан-Британ тех-
никалық университетінің ұжымымен 
кездесті. Осы басқосуда жобаның қа-
уіпсіздігін Атом энергиясы жөніндегі 
халықаралық агенттік бақылайтыны, 

(Соңы. Басы 1-бетте)

қауіпті. Жасөспірімдер осындай 
ақпараттардың құрбаны бола-
ды, себебі олардың психикасы 
толық қалыптаспаған және олар 
әртүрлі әсерлерге бейім келеді. 
Желіде тараған қауіпті ойындар 
балалар мен жасөспірімдерді 
өзіне тартып, олардың психо-
логиялық денсаулығына зиян 
тигізеді. Бұл ойындар оларға 
өз өмірін бағаламауды, шешіл-
мейтін қиындықтар алдында 
тұрып қалғандай сезінуді үйре-
теді. Нәтижесінде жасөспірім-
дер өз өміріне нүкте қоюды ше-
шуі мүмкін. Мұндай ойындар 
мен желідегі қауіпті контент-
ті бұғаттау арқылы балаларды 
қорғау шаралары іске асырылу-
да, бірақ ата-аналар мен мектеп-
тер де балалардың интернеттегі 
белсенділігін бақылап, қауіпті 
контенттен сақтандыруы керек.

– Қоғамда суицидтің ал-
дын алу үшін қандай шара-
ларды күшейту керек деп 
ойлайсыз?
– Қоғамда, әсіресе, отба-

сында өзара қарым-қатынасты 
жақсарту қажет. Ата-ананың 
балаға, ерлі-зайыптылардың 
бір-біріне деген қатынасы су-
ицидтің алдын алуда үлкен 
рөл атқарады. Қазіргі қоғамда 
адамдар бір-бірімен сөйлесуді, 
ішкі сезімдерін жеткізуді біл-
мейді. Көп жағдайда үндемей 
жүретін адамдарды жақсы адам 
деп санайды, бірақ бұл мүлдем 
қате. Адам ашық болуы керек, 
өзінің ішкі жан 
дүниесін басқаға 
жеткізуі қажет. 
Сондықтан отба-
сындағы қарым-
қаты насты жақ-
сарту  арқылы 
көптеген мәсе-
л е н і ң  а л д ы н 
алуға болады. 
Ата-аналар өз 
балаларына қол-
дау көрсетіп, 
о л а р м е н  ж и і 
сөйлесіп, про-
б л е м а л а р ы н 
бірге шешуге 
т ы р ы с қ а н ы 
а б з а л .  А т а - 
ана мен бала 
а р а с ы н д а ғ ы 
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Мария ХАДЖИЕВА, 
ҚР Қаржы нарығын реттеу және дамыту агенттігі төрағасының орынбасары:  

«ЕРІКТІ САҚТАНДЫРУ – ЕЛГЕ ТИІМДІ»

СӘТІ ТҮСКЕН СҰХБАТСӘТІ ТҮСКЕН СҰХБАТ

дыру нарығын неғұрлым ашық етуге 
мүмкіндік берді.

Міндетті автосақтандыру бойынша 
реттеудің жеңілдетілген тәртібі (Еуро-
хаттама) енгізілді. Еурохаттама – бұл 
арнайы бағдарламалық қамтылым құру-
ды қажет ететін схеманы іске асырудағы 
алғашқы тәжірибе. Нарық үшін ортақ 
бағдарламалық қамтылым Сақтанды-
ру төлемдеріне кепілдік беру қорының 
базасында құрылды, ол үшін қорға, 
сондай-ақ оның қатысушыларына жеке 

– Мария Жамалқызы, сақтан-
дыру қызметінің маңызы көктемгі 
су тасқыны кезінде айқын аңғарыл-
ды. ҚР Қаржы нарығын реттеу 
және дамыту агенттігі үшін  бұл  
саладағы басым бағыттар қандай? 
–  Бүгінгі күні агенттік үшін негізгі 

басым бағыттар сақтандыру ұйымдары-
ның қаржылық орнықтылығын қамта-
масыз ету, сақтандыру өнімдерінің тіз-
бесін кеңейту, секторды цифрландыруды 
дамыту және сақтандыру қызметтерін 
тұтынушылардың құқықтарын қорғауды 
арттыру болып қала береді. Тұтынушы-
ларға сақтандыру саласында жаңа мүм-
кіндіктер жасау үшін соңғы жылдары 
сақтандыру өнімдерінің желісі айтар-
лықтай кеңейтілді.

Өмірді сақтандыру саласы бойынша 
жаңа әлеуметтік бағдарланған өнімдер 
енгізілді. Бүгінгі күні халыққа Мем-
лекеттік білім беру жинақтау жүйесі 
(МБЖЖ) шеңберінде өмірді жинақтау-
шы сақтандыру, бірлескен және кейінге 
қалдырылған зейнетақы аннуитеттері 
қолжетімді.

Биылғы 1 қыркүйектегі жағдай бо-
йынша халық МБЖЖ шеңберінде 733,3 
млн теңгеге  2445 сақтандыру шартын 
жасасты. Қолданыстағы 87 509 мың зей-
нетақы аннуитеті шарттарының жалпы 
сомасы 537,6 млрд теңгені құрайды.

2024 жылдан бастап зиянды еңбек 
жағдайларында жұмыс істейтін қыз-
меткерлер үшін арнайы әлеуметтік 
төлемдер, сондай-ақ оңалту және алдын 
алу төлемдері енгізілді. Шын мәнінде, 
сақтандыру ұйымдары әлеуметтік инс-
титут рөлін атқарады. Жалпы, сақтан-
дыру саласында Қазақстан Республи-
касының қаржы секторын дамытудың 
2030 жылға дейінгі тұжырымдама-
сын іске асыру шеңберінде жүктелген 
сақтандырудың жаңа түрлері енгізілді. 
Олардың дамуы сақтандыру ұйымда-
ры активтерінің және олар ұсынатын 
сақтандыру қызметтері көлемінің өсуі-
не ықпал етеді.

– Былтыр Денсаулық сақтау 
министрлігімен бірлесіп еңбек 
мигранттарына медициналық 
сақтандыру жүйесі енгізілген еді. 
Медициналық қызметті сақтан-
дыруда қазір тағы қандай өзгеріс-
тер жасалуда? 
– Бұл мигранттар мен олардың отба-

сы мүшелеріне Қазақстанда болған ке-
зеңде медициналық қызметтерді алуға 
мүмкіндік береді. Бүгінгі күні ҚР Парла-
ментінің Мәжілісінде Төтенше жағдай-
лар министрлігімен бірлесіп әзірленген 
«Адамдар көп жиналатын объектілердің 
иелерін өрттен жүктелген сақтандыру-
ды енгізу» туралы заң қаралуда. 

Биыл 24 қазаннан бастап медицина 
қызметкерлерінің кәсіби жауапкершілі-
гіне жүктелген сақтандыруды енгізу 
бойынша заңнамалық түзетулер күші-
не енеді. Бұл қадам пациенттердің де, 
дәрігерлердің де құқықтарын қорғауға 
бағытталған. Ол медицина қызметкер-
лерінің кәсіби қызметінен туындайтын 
зиянды өтеуге мүмкіндік береді.

Сақтандыру шарттарын ресімдеу 
процесін жеңілдету және барлық ме-
дициналық мекемелерді сақтандыру-
мен барынша қамтуды қамтамасыз ету 
үшін сақтандыру нарығында алғаш рет 
Бірыңғай сақтандыру пулы құрылатын 
болады. Сақтандыру нарығына қаты-
сушылар халық пен медицина қызмет-
керлері үшін сақтандырудың жаңа әрі 
сезімтал түрінің рәсімдерін оңтайлан-
дыру бойынша үйлестірілген жұмыс 

(ХСҚҚ) стандарттарына сәй-
кестігі тұрғысынан бағалау Қа-
зақстанның сақтандыру нарығы 
үшін  де маңызды қадам болған  
сияқты.
– Бағалау нәтижесінде пысықтауды 

және сәйкессіздіктерді жоюды талап 
ететін салалар анықталды. Тәуекелдерді 
басқару, сақтандыру қызметтерін тұты-
нушылардың құқықтарын қорғау жүйе-
сін жетілдіру, ерікті сақтандыру шарт-
тары және өзге де мәселелер бойынша 
міндетті талаптарды белгілеу жоспарла-
нып отыр. Ұлттық заңнаманы халықара-
лық стандарттарға сәйкестендіру оның 
тиімділігі мен халықаралық бәсекеге 
қабілеттілігін арттырады.

Solvency II қағидаттарын енгізу 
сақтандыру нарығы үшін ауқымды жұ-
мыс болып табылады. Бұл рәсімдерді 
автоматтандыру, капитал мен міндет-
темелерді арттыру тұрғысынан алған-
да сақтандырушылардан сараптаманы 
және қосымша капитал салуды ұлғай-
туды талап етеді. Solvency II қағидат-
тарын енгізу сақтандыру секторының 
ашықтығы мен сенімділігін арттыруға 
оң әсер етуі керек, бұл отандық сақтан-
дыру ұйымдарына халықаралық на-
рықтарға шығуға мүмкіндік береді.

–  Еліміз үшін жаһандық жо-
балардың бірі табиғи апаттар 
нәтижесінде халыққа келтірілген 
залалдың өтелуін қамтамасыз ету 
болып табылады. Бұл Алматы-
дағы дәстүрлі Kazakhstan Insurance 
Forum сақтандыру форумында да 
қарала ма?
– Мемлекеттік-жекешелік әріптестік 

қағидаттарына негізделген көпдеңгейлі 
жүйе ғана бізге апаттық тәуекелдерден 
сақтандырудың тиімді моделін құруға 
мүмкіндік береді.  Мұндай модель-
де мемлекеттің қатысуын және қайта 
сақтандыру мен ерікті сақтандыруды 

қоса алғанда, бірнеше қорғау тетік-
терінің болуы көзделуге тиіс. Бұл үшін 
апаттық тәуекелдерден ерікті сақтанды-
руды дамытуды ынталандыруға көмек-
тесетін аспектілерді анықтап алу қажет.  

Сақтандыру форумы біз үшін сақтан-
дыру нарығының мамандарын бірік-
тіретін дәстүрлі алаңға айналуда. Бізде 
стратегиялық бастамаларды талқылау-
ға, дамудың таяу болашақтағы басым 
бағыттарын белгілеуге бірегей мүмкін-
дік бар.  Бізге осы тақырып туралы жеке 
панельдік сессияда сөйлесуге мүмкіндік 
болады. Осы арада Сақтандыру төлем-
деріне кепілдік беру қорының қызметін 
атап өткім келеді. Қордың кепілдік бе-
рудің жинақталған резервтерін ескере 
отырып, кепілдік беру төлемдері бой-
ынша сәтті тәжірибесі агенттікке үздік 

халықаралық тәжірибені ескере оты-
рып кепілдік беру жүйесін жетіл-
діруге жол ашады. Қазір қор кеп-
ілдігі сақтандырудың 10 сыныбын 
қамтиды: барлығы міндетті және 
әлеуметтік маңызы бар сыныптар.  

Қор қаржы ұйымының мәр-
тебесіне ие болды және оның 
мәжбүрлеп таратылатын сақтан-

дыру ұйымдары клиенттерінің 
құқықтарын қорғауды қамтамасыз 

етудегі рөлі күшейтілді. 20 жылдан астам 
уақытта қорда жалпы сомасы 17 млрд 
теңгеден астам кепілдік беру резерві қа-
лыптасты, халыққа 1 млрд теңгеден астам 
сомада кепілдік төлемдері төленді. 

кезеңде маңызды болады. БСДҚ сер-
висінің тиімді жұмыс істеуі, сенімді 
және толық статистиканы қалыптасты-
ру саланы цифрландыруды дамыту үшін 
іргетас болып табылады.

– Сақтандыру қызметтеріндегі 
тұтынушылардың құқықтарын 
қорғау бағытындағы  сақтанды-
ру омбудсманының жұмысына да  
тоқтала кетсеңіз.
– Осы жылдар ішінде бұл институт-

тың маңыздылығы артып, оның қыз-

20242024 жылғы 1 қаңтардан бастап 
сақтандыру омбудсманының 

дауларды сотқа дейінгі міндетті реттеу рәсімі енгізілді. 
Сақтандыру омбудсманына жүгіну сақтандыру ұйымда-
рының клиенттері үшін шағымды сотқа жібермес бұрын 
міндетті болып отыр. 

Б і л і м  б е р у  т е х н о л о г и я л а р ы 
(EdTech) саласындағы қазақстандық 
CodiPlay  стартабын 3 жылда 13 ел 
жүзеге асыра бастады, Ұлыбритания, 
Корея, Сауд Ара биясы сияқты ел-
дердің қатарына жаңа оқу жылында 
Түркия қосылды. Онда бұл жүйеге 
Yetev ірі білім беру қорының мектеп-
тері және Istanbul American Sсhool 
америкалық мектептер желісі қо-
сылып жатыр. 

«Қазіргі кезде бүкіл әлемде мектептер бала-
ларды цифрлық сауаттылыққа бірінші сыныптан 
бастап оқытып жатыр. ІТ пән ретінде мектептерде 
жақында ғана пайда болды. Алайда мектептерде 
ІТ бағытты дамытуды тежейтін үш негізгі мәселе 
бар. Олар программист емес мұғалімдер және  
дұрыс әдістемелік база мен инфрақұрылымның 
болмауы», – дейді CodiPlay стартабының негізін 
қалаушысы Жанәділ Талдыбаев. Оның айтуын-
ша, геймифакация элементтерінен тұратын қа-
зақстандық стартап мектеп оқушыларына сындар-
лы ойлау және креативтілік дағдыларын дамытуға 
көмектесіп, бағдарламалау және робототехни-
каны ойын түрінде игеруге баулиды. Білім беру 
технологиялары (EdTech) саласында 2021 жылы 
жасалған қазақстандық бұл стартап қазір бизнес 

жүргізуде. Біздің ойымызша, сақтан-
дыру ұйымдарының пул шеңберіндегі 
өзара іс-қимылы өте тиімді болады және 
оның болашағы зор. Бұл сақтандыру 
секторының тәуекелдерін біркелкі бөлу-
ге және сақтандырушылар мен олардың 
клиенттерінің шығындарын оңтайлан-
дыруға мүмкіндік береді. Бұдан басқа, 
медицина қызметкерлерінің кәсіби жа-
уапкершілігін сақтандыру шарт жасасу 
процесінен бастап сақтандыру төлемін 
алғанға дейін электрондық түрде толық 
іске асырылатын болады.

– Сақтандыру секторының не-
гізгі жетістіктері саланы цифр-
ландырумен байланысты емес пе?
– Дұрыс айтасыз. Бүгінгі күні 

сақтандырудың міндетті түрлері бо-
йынша қызметтер электрондық фор-
матқа ауыстырылды. Сақтандыру ұй-
ымының кеңсесіне бармай-ақ онлайн 
сатып алуға болатын сақтандыру өнім-
дерінің саны күннен күнге артуда. 2024 
жылғы 1 қаңтардан бастап міндетті 
сақтандыру түрлері бойынша сақтанды-
ру жағдайларын онлайн реттеу енгізілді. 
Сақтандыру қызметін көрсетудің бүкіл 
процесі цифрландырылған және кеңсеге 
баруды қажет етпейді. Бұл тұтынушы-
лар үшін сақтандыру қызметтерінің 
қолжетімділігін арттыруға және сақтан-

білім ҚАЗАҚСТАНДЫҚ СТАРТАП 
ӘЛЕМДЕГІ ЕҢ ҮЗДІК ЖОБА ДЕП ТАНЫЛДЫ

құны 100 млн доллар тұратын тез өсіп келе жатқан 
компаниялардың біріне айналып, белсенді пай-
даланушы саны 950 мыңнан асып отыр. CodiPlay 
балаларға бағдарламалау мен робототехника не-
гіздерін ойын түрінде оқуға мүмкіндік беретін 
білім алу шешімін ұсынады. 

«Әдетте балалар бағдарламалауды оқиды, 
бірақ ол не үшін керегін жете білмей жатады. 
Сол проблема еді. Бізге олардың технологиялар-
ды жасап жатқанын көрсету маңызды болды. Біз 
күнделікті кездесетін IoT жобаларын таңдадық. 
Олар – ақылды камералар, шлагбаум, супермар-
кеттегі автомат ашылатын есік, яғни балалар ай-
наласынан күнде көріп жүрген түрлі технология. 
Балалар жастайынан оларды көріп, жинай білсе, 
оларда инженерлік ойлау қабілеті қалыптасады. 
Кез келген технология, техниканы көрген кезде 
балалар ол қалай жұмыс істейтінін көріп, тал-
дап, оның баламасын өзі жасай алады», – дейді 
Жанәділ Талдыбаев.   

Оның пайымдауынша, IoT жобалар көме-
гімен бағдаршамнан бастап, ақылды үйдің түрлі 
элементіне дейін 56 протатип құруға болады. 
Жақында әзірлеушілер жобаға дрондар мен АІ 
модульдерді қосты. Енді жоғары сынып оқушы-
лары дрондар мен жасанды интеллект арқылы 
жоба құрастыруға мүмкіндік алды.  Жобаны 

әзірлеуге түрлі елдерден оқытушылар мен ға-
лымдар қатысып жатыр. Кейбір мектептегі пи-
лоттық жобаның нәтижесі керемет: оқушылар оқу 
процесіне қызығушылық көрсетіп, белсенділік 
таныта бастаған. CodiPlay алдына кәсіби бағдар-
ламашыларды дайындау бойынша мақсат қоймай-
ды. Олардың көздегені – балаларды ІТ әлеміне 
баулитын, балаларға таңдау беретін платформаны 
құру. Қазіргі кезде барлық мамандықта цифрлық 
мүмкіндіктер қолданылады. Олар балаларды бо-
лашаққа дайындап жатыр. Келешекте балалар 
технологияларды пайдаланып, өз қабілетін іске 
асыра алатын болады. 6-18 жас аралығындағы-
ларға арналған жоба Қазақстанның 130-дан, ал 
әлемнің 300-ден астам мектебінде қолданылуда. 
Қазақстанда ол Алматы облысындағы 5 мектепте 
басталды. 

Қазақстандық стартап әлемдегі ең үздік білім 
беру жобасы деп танылды. Қыркүйек айын-
да Ұлыбританияның Лондон қаласында өткен 
The PIEoneer Awards байқауында қазақстандық 
CodiPlay жобасы  бірнеше аталым бойынша үздік-
тер қатарынан көрінді. Онда қатысушылар 20 
санат бойынша бағаланып,  The PIEoneer Awards 
2024 сыйлығын алуға  34 елден өтінім түскен. 
Қазақстан атынан қатысқан  CodiPlay стартабы 
«Digital innovation of the year – learning» (жылдың 

цифрлық инновациясы – оқу) номинациясында 
жеңімпаз деп  танылды. Сондай-ақ цифрлық және 
медиа сауаттылық, дизайн технологиясы сана-
тында 4-орынды, есептеу техникасы санатында 
8-орынды, EdTech Impact-тегі барлық стартап ара-
сында сабақтар мен ресурстар санатында 15-орын 
алды. Онда көптеген мектеп пен білім ошақтары 
CodiPlay жобасын әзірлеушілермен  ынтымақта-
стық орнатып, оқытудың тиімділігін арттыру 
үшін оның технологияларын пайдалануға ниет 
білдірді.

«Бұл сыйлық – біздің дұрыс бағытта келе 
жатқанымызды көрсетті. Жобамыз халықара-
лық стандарттарға сәйкестігімен қоса бүкіл әлем-
де білім беру технологиясын дамытуға ықпал 
етіп жатыр. Осы жолда бізге қолдау көрсеткен 
адамдарға алғыс айтамыз! Біз инклюзивті, зама-
науи және әр оқушыға қолжетімді білімді құру 
бағытында еңбектене береміз», – дейді Жанәділ 
Талдыбаев. Оның айтуынша, CodiPlay жоба-
сы жақында Лонданда сертификаттаудан өтіп, 
EdTech Impact платформасына қосылды. Ол  білім 
беру мекемелеріне үздік шешім табуға көмекте-
сетін EdTech өнімін бағалау және шолу жасаудың 
платформасы саналады.

Е.КЕБЕКБАЙ,
«Заң газеті»

– Иә. Бұдан былай тарифтер жыл 
сайынғы негізде әрбір өңірдің шығынға 
ұшырау бейімділігін ескеретін болады. 
Шығынға ұшырау бейімділігі төмен 
өңірлерде тұратын автокөлік иелері 
аз төлейтін болады және бұл әділет-
ті. Жақын болашақта бонус-малус 
жүйесін ЖКО кезінде келтірілген 
зиянның ауырлығын және көпжылдық 
апатсыз жүргізу стажы бар сақтанды-
рылушылар үшін төмендету коэффи-
циенттерін қолдануды ескере отырып, 
қайта қарау күтілуде. Бұл сонымен 
қатар сақтандырудың әділ баға-
сын қалыптастыруға мүмкін-
дік береді. 

Енгізілетін бастамалар 
аясында сақтандыру ұй-
ымдары Бірыңғай сақтан-
дыру дерекқорына жі-
беретін статистиканың 
шынайылығы мен өзек-
тілігінің маңыздылығын 
атап өткіміз  келеді . 
Агенттік пен Мемле-
кеттік кредиттік бюро 
деректердің тазалығына 
көп көңіл бөледі және 
оларды бастапқы дерек-
көзбен салыстыру бойын-
ша тұрақты жұмыс жүргізуде. 
Бұл әсіресе 17 ХҚЕС енгізген 

ген залалды бағалау 
жү йесін жетілдіру 

қажет.
–  Д ү н и е -

жүзілік банк 
м а м а н д а р ы 
ж ү р г і з г е н 

з а ң н а м а н ы 
Х а л ы қ а р а л ы қ 

сақтандырып қа-
дағалау қауым-

д а с т ы ғ ы -
н ы ң 

Қазіргі уақытта қор Қазақстанның 
сақтандыру секторының тұрақтылығы 
мен сенімділігін қамтамасыз етуде 
маңызды рөлге ие. Жоғарыда айтылған-
дай, қор өзіне нарыққа ортақ Еурохат-
тама мобильді қосымшасының иесі 
ретінде танылу жауапкершілігін алды. 
Сондай-ақ, сақтандыру нарығына білікті 
актуарий-мамандарды даяр лауға ерек-
ше назар аударуда. Қорға Қазақстан на-
рығының сақтандыру саласына қосқан 
үлкен үлесі үшін тағы бір рет алғыс ай-
тқым келеді. 

– Қазақстанның сақтандыру 
секторындағы қазіргі ахуал қан-
дай?
– Сақтандыру секторы барлық не-

гізгі көрсеткіштер бойынша қаржылық 
тұрақтылық пен сенімді өсуді көрсетіп 
отыр. Сақтандыру секторының актив-
тері соңғы төрт жылда 2 еседен астам 
өсіп, 2,8 трлн теңгеге жетті. Өсудің не-
гізгі көзі сақтандыру сыйлықақылары 
мен инвестициялық кіріс болып табы-
лады. Төрт жыл ішінде сақтандыру сый-
лықақыларының көлемі мен сақтандыру 
шарттарының саны да 2 еседен астам 
өсті. Сақтандыру сыйлықақыларының 
көлемі 966,4 млрд теңгеге жетті. Сақтан-
дыру шарттарының саны 14,8 млн 
шартқа дейін ұлғайды, оның 88,7% жеке 
тұлғалармен жасалған. Шарттардың 
өсуі жазатайым оқиғалардан сақтан-
дыру (3,3 млн шартқа) және өмірді 
сақтандыру (578 мың шартқа) бойын-
ша байқалады. Бұл көрсеткіштердің оң 
серпіні жеңілдікті автокредиттеу және 
ипотекалық кредиттеу жөніндегі мем-
лекеттік бағдарламаларды іске асыруға, 
сондай-ақ саланы цифрландыруды да-
мытуға байланысты.

– Сұхбатыңызға рақмет.  

Ерлік ЕРЖАНҰЛЫ,
 «Заң газеті»

алғыс айтамыз. Бұл бірлесіп жұмылып 
атқарылған жұмыс бізге биыл 1 қаңтар-
дан бастап Еурохаттаманы табысты ен-
гізуге мүмкіндік берді.

Осы ретте, меншікті бағдарламалық 
қамтылымдарын әзірлеп, тұтынушы-
ларды қосымша сервистермен қамтама-
сыз ететін сақтандыру компанияларын 
жеке атап өту қажет. Бұл олардың осы 
қызмет түрі бойынша бәсекелестік ар-
тықшылықтарын едәуір арттырды. Бү-
гінгі күні Еурохаттама бойынша 7 032 
сақтандыру оқиғасы тіркелді, 1 090 млн 
теңге төленді, орташа төлем – 185 мың 
теңге, орташа төлем мерзімі – 11 күн.

– Осы арада биылдан бастап ен-
гізілген міндетті автосақтандыру 
бойынша икемді тарифтерге кө-
шуді де ерекше атап өтуге болады 
деп ойлаймын.

метінің тиімділігіне көз жетті. 2024 
жылғы 1 қаңтардан бастап сақтандыру 
омбудсманының дауларды сотқа дейінгі 
міндетті реттеу рәсімі енгізілді. Сақтан-
дыру омбудсманына жүгіну сақтандыру 
ұйымдарының клиенттері үшін шағым-
ды сотқа жібермес бұрын міндетті болып 
отыр. Бұл рәсім сақтандыру жүйесіне 
деген сенімді арттыруға, сот жүйесін-
дегі жүктемені қысқартуға ықпал етеді 
және азаматтар үшін келіспеушіліктерді 
реттеу процесін оңтайландырады. 

Сотқа дейінгі реттеу рәсімі тұты-
нушылардың шағымдарын тиімдірек 
және жылдам қарауға мүмкіндік береді.  
Сонымен қатар, сақтандыру омбудс-
манының қызметі барысында шұғыл 
шешімдерді талап ететін мәселелер 
туындады. Атап айтқанда, сақтандыру 
омбудсманы институтын күшейту және 
ЖКО-дан кейін автокөлікке келтіріл-
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Пәрмен

АДАЛ БӘСЕКЕЛЕСТІК – 
КӘСІПКЕРЛІКТІ ДАМЫТУ КЕПІЛІ

Мүлiктiк емес өзiндiк құқықтардың қорғалуын 
азаматтық iс жүргiзу заңдарында көзделген тәртiп 
бойынша сот жүзеге асырады. Азаматтық заңна-
маға сәйкес, моральдық тұрғыдағы азаматтық 
құқықтарды қорғауды сот істі – құқықты тану; 
өзіндік мүлiктiк емес игiлiктер мен құқықтар бұ-
зылғанға дейiн болған жағдайды қалпына келтiру, 
оның iшiнде мемлекеттік органдардың заңнамаға 
сәйкес келмейтiн актілерін жарамсыз немесе қол-
дануға жатпайды деп тану; өзіндік мүлiктiк емес 
игiлiктер мен құқықтардың бұзылуы салдарын 
жою; моральдық зиянды өтеу арқылы жүргізедi.

Негізінен, моральдық зиян – азаматтың өзі-
не тиесiлi өзіндік мүлiктiк емес игiлiктер мен 
құқықтардың заңға қайшы бұзылуының, кем-
сiтiлуiнің немесе олардан айырылуының нәти-
жесінде туындаған жан немесе тән азабы. Жан 
азабына – оның басынан кешкен қорлануына, 
ызалануына, қысым жасалуына, ашулануына, 
ұялуына, түңілуіне, залал шегуіне, қолайсыз 
жағдайда қалуына және т.б. қатысты сезiмдерi 
жатады. Мәселен, Азаматтық кодекстің 143-бабы-
ның 6-тармағына сәйкес, азаматқа қатысты оның 
ар-намысына, қадір-қасиетіне немесе іскерлік 
беделіне кір келтіретін мағлұматтар таратылған 
болса, ол мұндай мағлұматтарды теріске шығару-
мен қатар, олардың тарауынан өзіне келтірілген 
залалдың және моральдық зиянның орнын толты-
руды талап етуге құқылы. 

Ал, тән азабы деп күш қолданылуына неме-
се денсаулығына зиян келтірілуіне байланысты 
азаматтың сезiнетiн тәнiнiң ауырғанын түсiну 
қажет. Азаматтық заңнамадағы моральдық зи-
янды өндіру туралы істерге қатысты ерекшелік, 
бұл тұрғыдағы талаптарға заңнамалық актілермен 
көзделген жағдайлардан басқа реттерде талап қою 

мерзiмi қолданылмайды. 
Моральдық зиянды өтеу зиян келтірушінің 

кінәсі анықталған кезде жүргізіледі. Азамат-
тық кодексте көзделген жағдайларда зиян кел-
тірушінің кінәсіне қарамастан, моральдық зиян 
мына жағдайларда, егер: зиян азаматтың өмiрi 
мен денсаулығына жоғары қауiптілiк көзi арқылы 
келтiрiлсе; зиян азаматқа оның заңсыз сотталуы-
ның, заңсыз қылмыстық жауапқа тартылуының, 
бұлтартпау шарасы ретiнде заңсыз қамауға алуды, 
үйде қамауда ұстауды немесе ешқайда кетпеуi 
туралы қолхат алуды қолданудың, қамауда ұстау, 
психиатриялық емдеу мекемесiне немесе басқа 
емдеу мекемесiне орналастыру түрiнде әкiмшiлiк 
жазаны заңсыз қолдану салдарынан келтiрiлсе; 
зиян ар-ожданына, қадiр-қасиетi мен iскерлiк 
беделiне нұқсан келтiретiн мәлiметтер тарату 
арқылы келтiрiлсе; сондай-ақ заң актiлерiнде көз-
делген өзге де жағдайларда өтеледi. Ескеретін 
мәселе, азаматтың мүлiктiк құқықтарын бұзатын 
әрекеттер арқылы келтiрiлген моральдық зиян 
өтелуге жатпайды.

Талап қоюшы талап қоюда оның нақтылы өзін-
дік мүліктік емес игіліктері мен құқықтарының 
бұзылуының мән-жайларын көрсетіп, оны растай-
тын дәлелдемелерді келтіріп, оларды қорғау қа-
жеттілігін, сондай-ақ оның пікірі бойынша өзіне 
келтірілген моральдық зиянды өтеуді қамтамасыз 
ететін өтемақы сомасын көрсетуге міндетті.

Жоғарыда айтылғандай, моральдық зиян ақ-
шалай нысанда өтеледі. Сот өтемақы сомасын 
ақыл-парасаттылық пен әділдік өлшемдерін негіз-
ге ала отырып анықтайды. Азаматқа келтiрiлген 
жан мен тән азабының ауырлығы, оның субъек-
тивтік бағалануы, сондай-ақ осы жағдайларды 
куәландыратын объективтi мәлiметтер назарға 

Өңірлік коммуникациялар қызметінің алаңында Қазақстан 
Республикасы бәсекелестікті қорғау және дамыту агентті-
гінің Шымкент қаласы бойынша департаменті 2024 жылдың 9 
айын да атқарған жұмысын қорытындылап, баспасөз конфе-
ренциясын өткізді. Департамент басшысы Ерлан Қосбаевтың 
сөзіне қарағанда, есепті кезеңде кәсіпкерлік қызметтегі заң 
бұзушылықтар анықталып, ірі айыппұл салынған. 

«Жыл басынан бері орын алған ең ірі 
заң бұзушылықтардың бірі «Shymkent» 
әлеуметтік кәсіпкерлік корпорациясы» 
АҚ-ның әрекеттерімен байланысты бол-
ды. Тексеру нәтижесінде компанияның 
Кәсіпкерлік кодекстің 174-бабын бұзға-
ны анықталды. Мәні бірдей келісімдерге 
әртүрлі шарттар қолданып, өзінің на-
рықтағы үстемдігін теріс пайдаланғысы 
келген корпорацияға 104,7 млн теңге ай-
ыппұл салынып, бюджетке өндірілген.

Шымкент қаласының энергетика 
және инфрақұрылымды дамыту басқар-
масы да назардан тыс қалмады. Аталған 
басқарма сұйытылған мұнай газын бөлу 
кезінде бәсекелестікке қарсы әрекет-
тері үшін 300 айлық есептік көрсеткіш 
көлемінде айыппұл төлеуге міндеттеліп 
отыр. Бұл шаралар Шымкент қаласында 

адал бәсекелестік орта қалыптастыруға 
бағытталған маңызды қадам ретінде 
бағалануда.

Сонымен қатар, Ерлан Қосбаев 
«ҚТЖ» филиалы мен кәсіпкерлерге 
ескерту жасалғанын да атап өтті. Тек-
серу барысында филиал вагондарды 
беру және шығару кезінде кейбір нарық 
субъектілеріне басқаларға қарағанда ар-
тықшылық берген. Бұл әрекет нарықтағы 
бәсекелестікті бұзып, басқа субъектілер 
арасындағы теңдіктің сақталмауына 
алып келген. Қазіргі уақытта хабарлама 
талаптары толық орындалып, филиал 
қызметі заңнамаға сәйкес реттелді. Әрі 
белгілі бір субъектілерге қатысты жеңіл-
діктер алынып тасталған.

Монополияға қарсы заңнамаға сәй-
кес, мемлекеттік мекемелер мен акция-

Қазір қай салада болмасын жаңашылдықтар тәжірибеге 
енгізіліп жатыр. Оған қарапайым халықтың да көзі үйрене 
бастады. Азаматтар әр мекеменің алдына барып сарылып ке-
зек күту, құжат жинау азабынан әлдеқашан құтылған. Мұндай 
жағымды бастама жақында Әділет министрлігі тарапынан да 
қолға алынды.  Тәжірибеге биыл енгізілген «Робот сот орын-
даушы» жобасы берешегі бар азаматтардың қарызын тиімді 
қайтаруына мүмкіндік беріп отыр.

Бастама

ЖЕКЕ СОТ ОРЫНДАУШЫЛАР 
ЖҮКТЕМЕСІ ЖЕҢІЛДЕДІ

Жалпы алғанда, сот актілерін 
орындау сот орындаушылардың 
тікелей міндеті. Сот актілерін 
мерзімінде, сапалы орындату үшін 
кезінде жеке сот орындаушылар 
институтының қолданысқа енгені 
белгілі. Бүгінде жеке сот орындау-
шылардың жүктемесі де айтар-
лықтай өсіп келеді. Ал «Робот сот 
орындаушы» осы жеке сот орындау-
шылар институтының жүктемесін 
азайтып, барынша күрделі істерге 
көңіл бөлуіне жол ашып отыр. 

Жаңа бастама қолға алынбай 
тұрғанда жеке тұлғаларға берешек 
(қарызы) туралы хабарлама уақы-
тылы келмегендіктен, айыппұл 
алғанын білмей қалатын жағдайлар 
жиі кездесетін.  Оның үстіне, қа-
рыз уақытында өтелмеген жағдайда 
жеке сот орындаушысына айыппұл 
сомасының 25 пайызы мөлшерін-
де қосымша қаржы төлеу міндетте-
летіні тағы бар. «Робот сот орында-
ушы» осы түйткілдердің ыңғайлы 
шешімі болып отыр. Жаңа баста-
маның қолға алынуымен қарапай-
ым азаматтар жеке сот орындаушы-
ларға барудан босатылып, уақыты 
мен қаржысын біршама үнемдей 
алады. Яғни, биылдан бастап 20 
АЕК-ке дейінгі сомада жеңілдетіл-
ген іс жүргізуді қозғағаннан кейін 
азаматтар 1414 нөмірінен SMS-ха-
барламалар мен EGOV Mobile қо-
сымшасы арқылы іс туралы толық 
ақпарат бар push-хабарламалар ала-
ды. Бұдан соң азаматтарға ыңғайлы 
болу үшін қарызды онлайн төлеу 
мүмкіндігі енгізілді. Осылайша ада-
ми факторлар толығымен жойылып, 
оның орнына робот жұмыс істейді. 

Атқарушылық құжат азамат-

ларының 50 пайыздан астамы мемле-
кетке тиесілі кәсіпорындар мемлекеттік 
тапсырыс кезінде бір көзден келісім-
шарт жасау үшін монополияға қарсы 
органнан рұқсат алуға міндетті. 2024 
жылы департамент осындай 10 өтінішті 
қарады, олардың жетеуі бойынша 
келісім берілмеді. Сондай-ақ 2024 жылы 

Шымкент шаһарында та-
уар нарықтарына талдау 
жүргізіліп, нормативті құ-
жаттарға өзгерістер ұсы-
нылған.

– Департамент 2024 
жылдың басынан бері 15 
тауар нарығына талдау 
жүргізді. Олардың ішінде 
тауық етін көтерме сату, 
байланыс арналарын жалға 
беру, мұнай және мұнай 
өнімдерін тасымалдау си-
яқты маңызды секторлар 
да бар. Қазіргі уақытта 
дәрі лік заттарды көтерме 
өт кізу және сымды ин-
тернет қызметтері секіл-
ді әлеу меттік маңызы бар 
мекемелерді талдау жалға-
суда, – деді Ерлан Тұрда-
лыұлы. 

Департаменттің негізгі 
бағыттарының бірі – Ке-

дергілер жөніндегі кеңестің жұмысын 
ұйымдастыру. 2024 жылы кеңестің 14 
мәжілісі өткізіліп, қорытындысында 4 
мәселе бойынша тиісті нормативтік құ-
жатқа өзгеріс енгізу үшін ұсыныстар 
агенттіктің орталық аппаратына жол-
данған.

Республикалық деңгейдегі ұсыныс-
тар Қазақстанның мемлекеттік-же-
кеменшік әріптестік туралы заңына 
келісімшарт мерзімін қысқарту, мем-
лекеттік мекемелердің бәсекелестік да-
мыған секторларда қызмет етуін шектеу, 
жолаушыларды тасымалдау саласын-
дағы тендерлерде барлық субъектілерге 
тең мүмкіндік беру мәселелерін қамты-
ды.

Раушан НАРБЕК 
ШЫМКЕНТ ҚАЛАСЫ

тарға жолданып, талаптар күнтіз-
белік 30 күн ішінде орындалмаған 
жағдайда (оңайлатылған іс жүргізу 
бойынша) іс жеке сот орындаушы-
сына орындау үшін беріліп, одан 
кейінгі атқарушылық әрекеттер 
жалпы тәртіпте жүзеге асырылады. 
Бұдан бөлек азаматтар материалды 
жеке сот орындаушысына беруге 
келісім бере отырып, оңайлатылған 
атқарушылық іс жүргізу процесінен 
өз еркімен бас тарта алатынын да 
ескерген жөн.

Әділет министрлігі іске қосқан 
«Робот сот орындаушы» бүгінге 
дейін біраз азаматтың қаржысын 
үнемдеуге септігін тигізді. Әсіресе, 
азаматтар осы мүмкіндікті пайда-
лана отырып қарызын дер кезінде 
төлеу арқылы жеке сот орындаушы-
ларының қызметіне берілетін 25% 
төлемнен  босатылды. Халық игілі-
гіне арналған мұндай шаралар ал-
дағы уақытта жалғаса береді. 

Владислав ПОКУСОВ,
Алматы облысының 

жеке сот орындаушысы

сарап

МОРАЛЬДЫҚ ЗИЯНДЫ 
ӨНДІРУ ЕРЕКШЕЛІГІ

алынады. Осы санаттағы істер бойынша жауапкер 
бағалау пайымы үшін жауаптылыққа тартылмай-
тынын да айта кеткен жөн.

Талап қою. Азаматтық процестік кодексін-
де көзделген ерекшеліктер ескеріле отырып, 
талап қоюдың нысаны мен мазмұны АПК-нің 
148-149-баптарының талаптарына сәйкестен-
діріліп берілуі шарт. Моральдық зиянды өтеу 
туралы талаптар қойылған кезде, талап қоюшы 
жан азабы мен тән азабын бастан кешіргенін 
дәлел деуге тиіс. Сот ұсынылған дәлелдемелерді 
бағалап, парасаттылық пен әділеттілік өлшем-
дерін негізге алып, моральдық зиян мөлшерін 
анықтағанда таратылған мәліметтердің сипатын, 
таратылудың шегін, жауапкердің кінәсінің түрін, 
оның материалдық жағдайын және басқа да назар 
аударарлық мән-жайларды ескереді.

Азаматтардың моральдық зиянды өтеу туралы 
талаптары бойынша АПК-ге және Салық кодексі-
не сәйкес мемлекеттік баж төленеді. Абыройын, 
қадір-қасиетін және іскерлік беделін түсіретін 
мәліметтерді таратудан келтірілген моральдық 
зиянды өтеуді ақшалай мәнде өндіріп алу туралы 
талап қоюлардың бағасы өндіріп алу талап етілген 
сомамен айқындалады.

Моральдық зиянды өндіру туралы талап қа-
нағаттандырылғанда, сот талап қоюшы талап қою 
кезінде төлеген немесе төлеуге тиіс болған мем-

лекеттік бажды жауапкердің есебінен тиісінше 
талап қоюшының пайдасына немесе жергілікті 
бюджеттің кірісіне өндіруге міндетті. Осы ретте 
мемлекеттік баждың көрсетілген сомасы мораль-
дық зиянды өтеу туралы қанағаттандырылған 
талаптың мөлшеріне пропорционалды түрде өн-
діріледі.

Қазір дауды сот алаңында, заң шеңберінде 
шешуге ынталылар көп, оны сот жүктемесіне 
қарап білуге болады. Расымен де, жат жағдайлар 
белең алып, дүние игіліктері көбірек дәріптелетін 
қазіргі қоғамда дау-дамайлар жылдан-жылға есе-
леп артуда. Соның ішінде моральдық зиянды 
өндіру мақсатында сотқа жүгінетіндер қатары 
артқан. «Отыз тістен шыққан сөз отыз рулы елге 
тарайды»,-демекші, қазіргі ақпараттық заманда 
біреуге ойланбай жала жабу, көз жеткізбей қара-
лау белең алуда. Мұндай жағдайда азаматтардың 
сот арқылы қорғанып, моральдық зиянды өтеуден 
басқа амалы қалмайды.

Мысал ретінде бір іске тоқтала кетсек, сотта 
Т. есімді азаматтың жауапкер Д-дан өзіне жала 
жауып, абыройы  мен қадір-қасиетіне нұқсан 
келтіріп, беделін түсіргендігін  және  жауапкердің 
осыған орай  әкімшілік жазаға  тартылғанын негіз-
деп, жауапкерден моральдық зиян ретінде 1 млн 
теңге өндіруді сұраған.

Сотта талап қоюшының уәждері дәлелін та-
уып, жауапкердің   көпшілік алдында жала жабу 
арқылы қадiр-қасиетi мен ар-намысына кiр кел-
тiретiн, шындыққа жанаспайтын мәлiметтердi 
таратуы салдарынан талап қоюшы күйзеліске 
түскені анықталған. Сот талап қоюшыға келтіріл-
ген моральдық зиянның дәрежесін ескеріп, сон-
дай-ақ адамгершілік, ақылға қонымдылық қағида-
ларын басшылыққа ала отырып, талап қоюшының 
талабын ішінара қанағаттандырып, жауапкерден 
талап қоюшының пайдасына 200 мың теңге мо-
ральдық зиян өндірген.

Айта кету керек, азаматтар сотқа моральдық 
зиянды өндіру бойынша талаптан бөлек, мате-
риалдық зиянды өндіру бойынша талап қоюмен 
де жүгінеді. Материалдық зиян дегеніміз – сот 
мөлшерін өз қалауына қарай айқындай алатын 
моральдық залал емес. Яғни, материалдық зиян 
өндіру туралы талап нақты есептік құжаттар-
мен, жеткілікті және нанымды дәлелдемелермен, 
сандық деректермен дәлелденуге тиіс. Егер та-
лап қоюшы мүлiктiк сипаттағы және моральдық 
зиян ды өтеу туралы талаптарды бiр талап қоюда 
мәлімдеген кезде, мәлiмделген әрбiр талап үшiн 
мемлекеттік баж бөлек төленуі тиіс.

ҚЫЗЫЛОРДА ОБЛЫСЫ

Азаматтық заңнамаға сәйкес, моральдық зиян дегеніміз – жеке тұлғалар-
дың өзiндiк мүлiктiк емес игiлiктерi мен құқықтарының бұзылуы, кемсiтiлуi 
немесе олардан айырылуы, оның iшiнде өзiне қарсы құқық бұзушылықтың 
жасалуы салдарынан жәбiрленушiнiң, ал осындай құқық бұзушылық салда-
рынан ол қайтыс болған жағдайда – жақын туыстарының, жұбайының ба-
сынан кешірген жан азабы немесе тән азабы.

Ж. САРБАСОВА,
Шиелі аудандық сотының судьясы
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ЖАРНАМА 
БӨЛІМІ: 

«Media page kz» ЖК, ZANGAZET.KZ - Алматы 
қаласы, Ақтолқын көшесi, 4Б, 1 қабат, 1 кеңсе, 
www.zangazet.kz, WhatsApp: 8 707 388 40 80.

ИП «Profy Agency kz» 
Тел. 8 705 185 75 73, 8 701 739 27 83, 
8 747 280 09 12, 8 707 895 21 99.
г.Алматы, пр.Абылай хана, 60, оф.509
e-mail: zan-info@mail.ru, www.zan-info.kz 

«KAIROS» ЖК, Алматы қаласы, Жiбек жолы даң-
ғылы, 55, Пушкин көшесiмен қиылысы, «Алма» СО, 
4 қабат, ресепшн, тел.: 271-49-39, 8707 705-92-22. 
E-mail: kaldybayeva@mail.ru. Барлық хабарланды-
руды What’s app бойынша қабылдаймыз. 

ЖАРНАМА ҚАБЫЛДАЙТЫН 
ОРЫНДАР:

Алматы қаласы 

Тел.: 8(727) 292-43-43, 

 

8 (708) 929-98-74 

E-mail: 

zanreklama@mail.ru

ЖК «Gold Capital» Нұр-Сұлтан қ., Абай көше-
сi, 78, 105-кеңсе. Тел.: 8 (7172) 52-02-11, 

8(702)839-90-86.
«Sokrat-PV» Юридическое агенство» ЖШС, 

Павлодар қаласы, Крупская көшесі, 61, кеңсе 23. 
Телефон: 87027159520; 87182221266 (жұмыс). 

«Назар-1 фирмасы» ЖШС («РУТА» ЖА), ди-
ректоры Кривилова Татьяна Ивановна. Шым-
кент қ., Г.Иляев көшесi, 47 (Шаймер денов к. 
бұрышы) RBK банктiң жанында, Тел.: 8 (7252) 
53-40-48. WhatsApp : +7-705-705-31-31. E-mail: 
nazar.reklama@gmail.com

ЖК «TRade and service», 
Алматы қ., ш/а Жетiсу-3, 55/133.

ЖК «Аюбаева», Қарағанды қ., Жамбыл кө-
шесi, 11. Тел.: 8 (7112) 42-00-71.

«Грация» ЖШС, Атырау қаласы, Махамбетов 
көшесі, 107-а, 2-бөлме, тел.: 32-14-29, 30-65-24,  
8701 920 4538.

«ЮрСлужба» ЖШС, Көкшетау қ., Е. Әуелбеков 
көшесі, 129. Тел.: 8 (7162) 25-77-17, 8(747) 8097074.

«Версия-Пресс» ЖШС, Павлодар қ., Естай кө-
шесі 40. Тел.: 8 (7182) 32-47-67, 32-49-04

Қалиасқаров Нұрлан Нұрғисынұлы ЖК, Пе-
тропавл қ., К.Сүтішов көшесі, 58, 30-бөлме, 3-қабат. 
Тел.: 8 (7152) 46-02-57, ұялы тел.: 8 (777) 572-29-91, 
8 (701) 315-54-59.

ЖК «Бакирова Г.», 
Шымкент қ., Желтоқсан көшесі, 18. Әділет Де-

партаметінің жанында. Тел.: 8 705 714 58 77.

Михеева Ольга Станиславовна ЖК, Қос-
танай қ., Гоголь көшесі, 110, ВП 67 (Чехов- Гоголь 
көш. қиылысы), Тел.: 8-714-2-50-97-07, ұялы тел.: 
8-7758847211, 8-7053506918. 

«Озат-1» ЖШС, Ақтөбе қ., Алтынсарин көше сі 
31. Тел.: 8 (7132) 40-41-05, ұялы тел.: 87774348344 
және Ақтау қаласы.

ЖК «SAPA KZ» Атырау қаласы, ұялы тел.: 
87781063779, e-maіl:zan-at@maіl.ru. 

«Юридическая фирма «Консультант» ЖШС Орал 
қ., Л.Толстой көшесі, 28. Тел.: 8 (7112) 50-88-05.

«Реклама» ЖШС, Орал қ., Достық-Дружба 
даңғылы, 182. Тел.: 8 (7112) 50-47-34.

«Компания Жете» ЖШС, Талдықорған қ., ш/а, 
Молодежный 3-үй, 1-п. Тел.: 8(7282) 24-29-66, 
87058147221.

ЖК Гавриленко И.И., Қостанай қ.,пр. әл-Фараби 
119-үй, 407-А бөлме. Тел/факс: 8 (7142) 53-63-21.

«Жас Отау» ЖК Қыдырбаева Н.Н.Қызыл-
орда қ., Әйтеке би көшесі, 27. Тел.: 26-45-89,  
ұялы тел: 8 (777)402-28-28; 8 (700) 332-24-78

ЖК Тажибаева, Тараз қаласы, Қойкелді кө-
шесі 158 а, ХҚО аумағы. Ұялы тел.: 87017268772, 
87054422939.

ЖК Новоселова Лилия, Петропавл қаласы, Қа-
зақстан Конституциясы көшесі, 28-үй, 1-қабат. Тел.: 
(87152) 46-74-77, 8-777-228-64-13.

ЖК «Reklam Servise», Тараз қаласы, Төле би 
көшесі, 73 (ауладан кіру). Тел.: 8(7262)502222, ұялы 
тел: 87019457336 Татьяна.

ЖК «Выдай», Өскемен қаласы, 60. Тел.: 8(7232) 
578414, ұялы тел.: 87772256506.

ТАРАТУТАРАТУ

МҰРАГЕРЛІКМҰРАГЕРЛІК

5. «General Structure» ЖШС (БСН 020240019774) өзінің тара-
тылатыны туралы хабарлайды. Талаптар хабарландыру жария-
ланған күннен бастап екі ай ішінде мына мекенжайда қабылданады: 
010000, Астана қаласы, Алматы ауданы, Шарль де Голль көшесі, 3А 
үй, н.п. 4. 

6. «ОЧАГ96» ЖШС ұйымы таратылғанын хабарлайды. БСН 
221240042515. Мекенжайы Астана қ., 100301, Сарыарқа ауда-
ны, Қараменде би Шақаұлы көшесі, 7-үй, . Талаптар хабарлан-
дыру жарияланған күннен бастап екі ай ішінде Астана қаласы, 
Нәжімеденов көшесі, 12-үй, 2-пәтер мекенжайында қабылданады. 
Тел. +77771634728.

10. Маңғыстау облысының білім басқармасының Қарақия ау-
даны бойынша білім бөлімінің «Кешкі (ауысымды) мектеп» ком-
муналдық мемлекеттік мекемесі (БСН 050240004952) өзінің та-
ратылатыны туралы хабарлайды. Талап-шағымдар хабарландыру 
жарияланған күннен бастап екі ай ішінде мына мекенжайда қабыл-
данады: Қарақия ауданы, Құрық ауылы, Сырым Датұлы көшесі, 
28-құрылыс, тел. 87771910091. 

13. «Электроавтобусный парк №1 города Астана» ЖШС (БСН 
210940003307) өзінің таратылатыны туралы хабарлайды. Талаптар 
хабарландыру жарияланған күннен бастап екі ай ішінде мына ме-
кенжайда қабылданады: 010096, Астана қаласы, Алматы ауданы, 
Жұмекен Нәжімеденов көшесі, 35-ғимарат, тел. 87755160472. 

14. «Достык полимер» ЖШС (БСН 110640020593) өзінің та-
ратылатыны туралы хабарлайды. Талаптар хабарландыру жария-
ланған күннен бастап екі ай ішінде мына мекенжайда қабылданады: 
Маңғыстау облысы, Ақтау қаласы, 26-ықшам ауданы, 25/3 ғимарат, 
тел. 87292415986. 

17. Қостанай облысы әкімдігінің 24.09.2024 ж. № 375 қаулысы 
негізінде Қостанай облысы әкімдігі білім басқармасының Қарасу ау-
дандық білім бөліміне қарасты «Ясли-сад «Бөбек» балалар бақшасы 
КМҚК (БСН 100940007971) таратылады. Шағымдар хабарландыру 
жарияланған күннен бастап 2 ай ішінде мына мекенжайда қабыл-
данады.: ҚР, Қостанай облысы, Қарасу ауданы, Жалғысқан ауылы, 
Павлов көшесі, 22А ғимарат.

19. «DSK CONSULTING» ЖШС (БСН 181040027712) өзінің 
таратылатыны туралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы хабарлан-
дыру жарияланған күннен бастап 2 ай ішінде мына мекенжайда қа-
былданады: Астана қаласы, Есіл ауданы, Қабанбай Батыр даңғылы, 
11-үй, 225-пәтер, тел.: +7(701)536-89-30.

20. «ADEMI» ЖШС (БСН 200240008856) өзінің таратыла-
тыны туралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы хабарландыру 
жарияланған күннен бастап 2 ай ішінде мына мекенжайда қа-
былданады: Алматы қаласы, Медеу ауданы, Қонаев көшесі, 21Б,  
тел. +77024048204.

23. «Шығыс Қазақстан облысының мемлекеттік еңбек инспекция-
сы басқармасы» ММ ұйымы, БСН/ЖСН 130740017917», (Шығыс 
Қазақстан облысы, Өскемен қаласы, Карл Либкнехт көшесі, 19) 
өзінің жойылғандығы туралы хабарлайды.  Шағымдар хабарланды-
ру жарияланған күннен бастап екі ай ішінде мына мекенжай бойын-
ша қабылданады: Шығыс Қазақстан облысы, Өскемен қаласы, Карл 
Либкнехт көшесі, 19, Тел. 8/7232/-25-65-02, 8-776-414-11-94. 

2. 13.04.2024 жылы қайтыс болған Кенджаева Раиса Узаковна-
ның артынан мұрагерлік іс ашылды. Мұрагерлер Астана қаласы,  
Р. Қошқарбаев даңғылы, 28-үй, 2-КБ, тел. 87024675855, нотариус 
З.Н. Кушекбаеваға хабарласуы керек. 

7. 2024 жылы 24 сәуірде Ильясова Полина Якудаевнаның қайтыс 
болуына байланысты артынан мұрагерлік іс ашылды. Мұрагерлері 
немесе мұра туралы білгісі келгендер төмендегі мекенжай бо-
йынша: Алматы облысы, Іле ауданы, Өтеген батыр ауылы, Титов 
көшесі, 41Б ғимарат, 210-211-кабинет, нотариус Е.Б.Бекқожаевқа 
хабарласуы керек. Тел. 87071624991, 87781624993.

8. 2024 жылы 15 сәуірде қайтыс болған Оразова Жанат Орынба-
сарқызының артынан мұрагерлік іс ашылды. Мұрагерлері немесе 
мұра туралы білгісі келгендер нотариус Ғ.А.Шардарбековке келу-
леріңіз керек. Мекенжайы: Қызылорда облысы, Шиелі ауданы, Ши-
елі кенті, Т.Рысқұлов көшесі, 5-ғимарат. Тел. 87022334499.

9. 2024 жылы 15 сәуірде қайтыс болған Куандыков Габит Була-
товичтің артынан мұрагерлік іс ашылуына байланысты мұрагерлері 
және мүдделі тұлғалар, Қызылорда облысы, Шиелі ауданы, Шиелі 
кенті, Сейфуллин көшесі н/ж, «Шаңырақ» сауда орталығында ор-
наласқан жеке нотариус А.Есимхановқа хабарласуы қажет. Ұялы 
тел. 87014743502.

12. 2024 жылы 21 сәуірде қайтыс болған аз.Телғозы Ерлан 
Арысұлының артынан мұрагерлік іс ашылуына байланысты мұра-
герлері және мүдделі тұлғалар, Қызылорда облысы, Шиелі ауданы, 
Шиелі кенті, Сейфуллин көшесі н/ж, «Шаңырақ» сауда орталығын-
да орналасқан мекенжайға жеке нотариус А.Есимхановқа хабарла-
суы қажет. Ұялы тел. 87014743502.

Қарағанды облыстық сотының судьялар ұжымы мен Қа-
зақстан Республикасының Судьялар одағының Қарағанды 
облыстық филиалы 2004–2009 жылдары Қарағанды облыстық 
сотының төрағасы қызметін атқарған  

Мұхамеджан Ахмедияұлы Пакирдиновтың  
дүниеден өтуіне байланысты қайғысына ортақтасып, балала-
ры мен жақындарына көңіл айтады. 

пайым

ҚЫЛМЫСТЫҚ ПРОЦЕСТЕГІ 
ТАРАПТАРДЫҢ ТЕҢДІГІ

ӘРТҮРЛІӘРТҮРЛІ

3. Настоящим ТОО «МФО «Деньги говорят» (далее-Товари-
щество) в порядке пункта 2 статьи 7 Закона о микрофинансовой 
деятельности  уведомляет,  заемщиков (заявителей) о смене место-
нахождения Товарищества.

• новый юридический адрес Товарищества: 050070, г. Алматы, 
район Наурызбайский, мкр. Рахат, ул. Култобе, дом 4.

 «МҚҰ Деньги говорят» ЖШС-і (бұдан әрі – Серіктестік) «Ми-
кроқаржы қызметі туралы» заңның 2-тарау 7-бабына сәйкес қа-
рыз алушыларға (өтініш берушілерге) Серіктестіктің орналасқан 
жерінің өзгергендігі туралы хабардар етеді.

• Серіктестіктің жаңа мекенжайы: 050070, Алматы қаласы, Нау-
рызбай ауданы, Рахат шағын ауданы, Күлтөбе көшесі, 4.

15. «Ақсуат» фермерлер өндірістік кооперативі Абай облысы, 
БСН 000740010705, Ақсуат ауданы, Ақсуат ауылы жарғысының 
жоғалған түпнұсқасы жарамсыз деп саналсын.

16. «Ақсуат» фермерлер өндірістік кооперативінің кооперативі, 
БСН 000740010705, Абай облысы, Ақсуат ауданы, Ақсуат ауылы 
жоғалған мөрі жарамсыз деп саналсын.

ЖОҒАЛУЖОҒАЛУ

11. Павлодар қалалық сотымен Павлодар қаласы, О. Батыр көшесі, 13-үй, 11-пәтер ме-
кенжайы бойынша тіркелген Оспанова Әлия Жұмағұлқызының, 1958 жылғы 25 сәуірде туған, 
Павлодар облысы Лебяжі ауданы Шоқтал ауылының тумасы Смайлханов Жұмағұл Ертасұлын 
хабар-ошарсыз кеткен деп тану туралы өтініші бойынша азаматтық іс қозғалуына байланысты, 
ол туралы қандай да бір мәліметі бар адамдар болса хабарландыру жарияланған күннен бастап 
3 ай мерзімде Павлодар қалалық сотына Павлодар қаласы, Катаев көшесі, 83/2 мекенжайы 
бойынша хабарласуын сұраймыз. Тел: 87182661033.

21. «Достық Жер МК» ЖШС-нің қатысушылардың (құрылтайшы-
лардың) кезектен тыс жалпы жиналысын серіктестіктің жиынтығын-
да жалпы дауыс санының он және одан астам пайызын иеленетін 
серіктестікке қатысушы құрылтайшылардың бастамасымен өздерінің 
әлеуметтік жағдайларын жөндеу мақсатында бөлек шаруа қожалығын 
құрушы құрылтайшылардың кезектен тыс жалпы жиналысын ұй-
ымдастыру қажеттілігі туындауда.

Осыған орай, «Жауапкершілігі шектеулі және қосымша жауапкер-
шілігі бар серіктестіктер туралы» Қазақстан Республикасының 1998 
жылғы 22 сәуірдегі №220-І заңының талаптары бойынша «Достық 
Жер МК» ЖШС-нің жалпы жиналысына шақырамыз. 

Жиналыстың өтетін уақыты, орны мен күні: Жалпы жиналыс 2024 
жылы 5 қарашада сағат 09:00-де ІІІ-Интернационал ауылының Мәде-
ниет үйінде өтеді. Тіркелу уақыты сағат 07:00-ден 09:00-ге дейін. 2024 
жылы 5 қарашада сағат 09:00-де өтетін жиналыстың күн тәртібі: 

1) «Достық жер МК» ЖШС-нің бөлініп шығушы құрылтайшыла-
рының жер үлестерімен серіктестіктен бөліп шығару.

2) «Достық жер МК» ЖШС-нен бөлініп шығарылған егістік, жай-
ылымдық, шабындық жер учаскелерінің көлемін, шекарасын және 
орналасқан жерін айқындау.

3) Күн тәртібінде қаралған мәселелер бойынша өзгерістерді құзы-
ретті органда тіркеу бойынша өкілеттіктер беру туралы. 

Жалпы жиналыстың түрі: Кезектен тыс.
Жалпы жиналысты өткізу тәртібі: Регламент бойынша ҚР Азамат-

тық кодексі, «Жауапкершілігі шектеулі және қосымша жауапкершілігі 
бар серіктестіктер туралы» Қазақстан Республикасының 1998 жылғы 
22 сәуірдегі №220-І заңының нормалары басшылыққа алынады.

18. «Eurasian Foods Corporation» АҚ «Eurasian Foods Corporation» АҚ үшін атмос-
фераға ластаушы заттардың рұқсат етілген шығарындылары стандарттарының жобасы 
бойынша ашық отырыс нысанында қоғамдық тыңдаулар өтетіні туралы хабарлайды.

Тапсырыс беруші – «Eurasian Foods Corporation» АҚ (Алматы қаласы, Алмалы ау-
даны, Байзақов к-сі, 69, БСН: 940540001140, +77072183761, elmira.mukatayeva@efc.kz).

Әзірлеуші   – «LabSEM» ЖШС (Алматы қаласы, Райымбек даңғылы, 247Б,  
БСН 080540013211, +77012894995, labsem@inbox.ru).

Жобалық құжаттама www.ecoportal.kz сайтында, сондай-ақ Алматы қаласы Эколо-
гия және қоршаған ортаны қорғау департаментінің (www.gov.kz) сайтында орналасты-
рылған. Ескертулер мен ұсыныстар www.ecoportal.kz сайтында, сондай-ақ электрондық 
пошта арқылы қабылданады. ЖАБ uprirp@mail.ru поштасы.

Сот отырысы 2024 жылдың 11 қарашасында сағат 10.00-де өтеді.
Алматы қ., Алмалы ауданы, Байзақов көш. 69
ZOOM платформасындағы бейне конференция.
https://us05web.zoom.us/j/86894797716?pwd=bIMAnwuLbEaEYq6fvD4EpItAQFSX

Fx.1
Конференция ID: 868 9479 7716
Кіру коды: 3egtrb
Қосымша сұрақтар бойынша мына мекенжайға хабарласуға болады: Алматы қ., 

Алмалы ауданы, Байзақов көш. 69
Тел. +77012894995
электрондық пошта пошта: labsem@inbox.ru

4. «Рос АвтоЗапчасть» ЖШС-і (БСН 940240000428) «Вираж 
Запчасти» ЖШС-не (БСН 071140004289) қосылуы жолымен өзінің 
қайта ұйымдастырылғаны туралы хабарлайды. Шағымдар хабар-
лама жарияланған күннен бастап екі ай ішінде мына мекенжайда 
қабылданады: Алматы қаласы, Райымбек даңғылы, 173/2, 4-қабат, 
17-кабинет. 

Мемлекет басшысы 2020 жылғы 1 қыркүйектегі «Жаңа 
жағдайдағы Қазақстан: іс-қимыл кезеңі» атты жолдауында 
құқықтық мемлекеттің маңызды өлшемі бейтарап және әділ 
сот төрелігі болып табылатынын атап өтті. Судья бейтарап бо-
луы керек. Ал адвокат пен прокурордың теңдігін қамтамасыз 
ету қажет.

2021 жылғы 25 ақпанда Ұлттық 
қоғамдық сенім кеңесінің бесінші оты-
рысына қатысқан Президент өз сөзінде 
күшті және тәуелсіз адвокатурасыз 
құқықтық мемлекет құру мүмкін емес 
екенін атап өтті.

Қазақстан Республикасының Конс-
титуциясының 12-бабы, 
1-тармағына сәйкес, адам-
ның құқықтары мен бостан-
дықтары мойындалып, на-
зарда ұсталады және оларға 
кепілдік беріледі.  Адам 
өзінің кінәсі соттың заң-
ды күшіне енген үкімімен 
танылғанға дейін қылмыс 
жасағаны үшін кінәсіз бо-
лып саналады. Бұл Консти-
туцияның 77-бабында көр-
сетілген. Конституцияның 
16-бабының 3-тармағына 
сай, адам қорғаушының 
көмегін айып тағылған сәт-
тен бастап пайдаланады, 
алайда Қазақстан Респуб-
ликасының қылмыстық іс 

жүргізу кодексінде айып тағу сатысы 
көзделмеген.

Қылмыстық-процестік кодекстің 
23-бабының бірінші бөлігіне сәйкес, 
қылмыстық сот ісін жүргізу айыптау 
және қорғау тараптарының бәсекелес-
тігі мен тең құқықтылығы қағидаты 
негізінде жүзеге асырылуға тиіс, осы 
баптың жетінші бөлігі қылмыстық 
процеске қатысушы тараптардың тең 
құқылы екендігін және өз ұстаны-
мын қорғауға тең мүмкіндіктер беріл-
гендігін белгілейді. Сот іс жүргізу 
шешімін зерттеуге қатысуы, тарап-
тардың әрқайсысы, тең негізде қамта-
масыз етілген дәлелдемелерге ғана 
негіздейді.

Сонымен бірге, сотқа дейінгі тер-
геп-тексеру кезінде, Қылмыстық-про-
цестік кодекске сәйкес, дәлелдемелерді 
тек сотқа дейінгі тергеп-тексеру орган-
дары жинайды, ал қорғаушы тарап тек 
нақты деректерді жинайды. Алайда, 
адвокаттың тәуелсіздігін және оның 
прокурормен теңдігін төмендетететін 
мән-жайлар да кездеседі.

Сот практикасын жетілдіру және 
сот төрелігінің сапасын жақсарту мақ-
сатында, қолданыстағы заңнамаға 
тиісті өзгерістер мен толықтырулар 
енгізетін уақыт келді. Соттағы про-
куратура мен адвокатураның бәсеке-
лестігі мен тең құқылығы қағидатының 
нақты сақталуын қамтамасыз ету аса 
маңызды. Бұл үшін: – Жиналған және 

зерттелген дәлелдемелер негізінде 
адамның қылмыс жасаудағы кінәсін 
тану құқығын тек сотта бекіту керек. 
Бұл ретте сотқа дейінгі тергеп-тексеру 
органдары мен қорғау тарабы сотқа 
дейінгі тергеп-тексеру шеңберінде 
дәлелдемелерді емес, сотқа ұсыныла-
тын нақты деректерді жинауды жүзеге 
асырады;

- Адвокаттың жиналған деректерді 
қорғау актісімен тікелей сотқа ұсыну 
мүмкіндігімен нақты деректерді жи-
науға ғана емес, бағалауға да құқығын 
көздеу өзекті;

- ҚПК-де адвокаттың қатысуымен 
және ҚПК-нің 65-бабында көздел-
ген құқықтармен бас сот талқылауы 
басталған сәттен бастап айып тағу 
сатысының болуын қамтамасыз ететін 
нормалар көзделгені орынды.

Айта кету керек, қылмыстық про-
цесс тараптарының бәсекелестігі мен 
тең құқылығы қағидатын сақтауды 
қамтамасыз ететін нормалар Германия, 
Франция және АҚШ сияқты елдердің 
заңнамаларында белгіленген. Мұнда 
қорғау және айыптау тараптары сотқа 
дәлелдемелер ұсынады. Ал судья жи-
налған дәлелдемелерге әділ баға береді 
және адамның кінәсін анықтайды.

Жанаргүл ҚОЛҒАНАТ,
Қарақия аудандық соты 

әкімшісінің басшысы
МАҢҒЫСТАУ ОБЛЫСЫ
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Газет Қазақстан Республикасы бойынша 
таралады

Меншiк иесi: 
«ЗАҢ» МЕДИА-КОРПОРА ЦИЯ» 

ЖАУАПКЕРШIЛIГI ШЕКТЕУЛI СЕРIКТЕСТIГI

МЕНШIКТI ТIЛШIЛЕР: Газетіміздің электронды нұсқасын ZANMEDIA.KZ сайтынан 
оқи аласыздар.

Газет бетiндегi жарияланым дардың пози циясы мен фактi лерi үшiн 
редакция жауап бермейдi.

Жарнама мен хабарландырулардың маз мұнына жарнама берушi 
жауап ты. Жарнама берушi нiң жiберген қа телiгiне байланысты та-
лап-тiлектер хабарландыру жарияланған күн нен бастап екi ай мерзiм 
iшiнде қа былданады. 

Газеттi есепке қою туралы №16297-Г куәлiктi 2017 жылғы 12 қаңтар-
да Қазақстан Респуб лика сының Ақпарат және коммуникация министрлiгi 
берген. 

Газеттiң терiмi мен бет қаттау жұ мыс тары «Заң» Медиа-корпорация» 
ЖШС компьютерлiк орта лығында жа салды. Алматы облысы, Iле ауданы, 
Өтеген батыр ауылы, Сейфуллин кө шесi, 2«б», «Принт плюс» ЖШС 
баспаханасында басылып шығарылды. Тел.: факс. 8 (727) 51-78-27,  
8 (727) 51-78-31

Астана Айша Құрманғали
 8 707 851 91 13.
Алматы Нұрбол Әлдібаев
облысы 8 701 357 66 84.
Ақтөбе Жансая Есмағанбетова
облысы 8 705 398 62 83.
Атырау Боранбай Ғалиев
облысы 8 775 543 03 80.
Маңғыстау Жазира Әбіл
облысы 8 702 514 54 44.
Қызылорда Гүлбану Мақажан
облысы 8 701 697 39 86.
Түркістан Сейітхан Құлмаханбетов
облысы 8 707 721 19 59.
 Шадияр Мекенбайұлы
 87757335665
Батыс Нұрлыбек
Қазақстан Рахманов
облысы 8 707 177 80 70.

Бас редактор Айнұр СЕМБАЕВА
Бас редактордың орынбасары Шолпан ҚАРАЕВА

Нөмiрдiң кезекшi редакторы Ерлік КЕБЕКБАЙ

(Жалғасы бар)

байқауға!

Таңертеңгі мезгіл. Сағат сегіздердің 
шамасы. Күн шақырайып тұр. Мамыр 
айы жаңа туса да, ескен лептен күннің 
әлден-ақ ыситыны сезіледі.

Жыңғылды аудандық полиция бөлімі 
ғимаратының қапталына келіп тоқтаған 
қаракөк БМВ жеңіл көлігінен 35-40 
жастар шамасындағы дүр жігіт түсті. 
Бұтына жинсы шалбар, кеудесінде қоңыр 
жасыл футболка. Қимылы ширақ. Көлік-
тің артқы есігін ашып, іштен жинсы 
күрткесін алып жатыр. Күртке түстес 
жинсы бейсболы бар екен. Оны шашын 
қысқа етіп ұқыптап қиғызған басына 
қондырды. Күрткені бұлшық еті бұлтыл-
дап, ширыққан қарына ілді де, кідірмей 
полиция үйіне беттеді.

Кіреберісте тұрған кезекші капитан, 
оны алыстан таныды ма, орнынан атып 
тұрып, оң қолын шекесіне апара берді.

– Подполковник мырза! Аман-
дығыңызды тілеймін! – деп қалшиып 
қата қалды.

– Еркін тұр. Аман бол! Бастығың бар 
ма? – деді жинсы киген подполковник.

– Жаңа ғана келді, – деді кезекші офи-
цер. – Ескертейін бе?

– Керек емес,– деді кідірмей өтіп бара 
жатып, – өзім барам.                   

Екінші қабатқа көтеріліп, «Аудандық 
полиция бөлімінің бастығы Нұрғали 
Есқалиев» деген жазуы бар оң жаң бет-
тегі есікті шалқайта ашты. Қабылдау 
бөлмесінде хатшы қызға диктовка жасап 
тұрған полиция полковнигі қолындағы 
қағазын тастай салып, жайраң қаға ілгері 
жүрді.

– О-о, Әбеке, Абылай Әзімханұлы! 
Хош келдің!

– Армысыз, Нұраға! 
– Жүр, мында баралық, – деп бастық 

оны  кабинетіне бастады. – Жаңа қызмет 
құтты болсын! Облыстық криминалды 
полиция басқармасында өзің сияқты жас 
жігіттер істегені дұрыс.

Бастық Нұрғали Есқалиев төрдегі өз 
орнына отырмай, қапталға тізе бүккен 
Абылайдың қарама-қарсысына отырды.

– Облыстан сенің келе жатқаныңды 
біліп отырмын. Жағдай өзіңе таныс 
шығар. Жігіттер жұмыс істеп жатыр. 
Бірақ жіптің ұшы ұстатар емес. 

– Өлген әйелдің ұлы Израильде дип-
ломатиялық қызметте екен. Сондықтан 
ерекше мән беруіміз керек болып тұр, 
Нұреке, күдікті бар ма?

– Бар ғой. Екатерина Смирнова-
ның... әлгі өлген кемпірді айтам, үйін 
сатып алған жігіт күдіктінің біреуі. 
Серік Ешмаханов деген. Ақша алған 
күннің түнінде болып тұр ғой оқиға. 
Тоғызыншы мамырдан оныншы мамырға 
қараған түнде. Кемпірдің ақша алғанын 
одан басқа ешкім білмейді. Бұл – бір. 
Екінші күдікті... сол үйді апормит еткен 
нотариус келіншек. О келіншек күйеуіме 
ғана айттым дейді. Басқа тірі жанға тіс 
жармадым дейді. Сондықтан оның күй-
еуі де күдікті. Үй сатып алған жігіттің 
келіншегі... ол енді болса да біледі ғой. 
Бірақ ол екеуі ақша бергенімізді тісіміз-
ден шығармадық деп ант-су ішіп отыр. 
Әзірге қамауда. Жігіттер осы Жыңғыл-
ды кентіндегі бұрын сотталғандарды 
анықтап, қарастырып жатыр.

– Кемпірді өлтіріп кеткенін қайдан 
білдіңіздер? Біреу хабарлады ма?

– Көршісі екен. Жетпісбаев Есқабыл 
деген. Хабарлаған сол. Таңертең ондар-
дың кезінде. 

– Ол өзі қайда?
– Үйінде шығар. 
– Оны күдікті деп ойламайсыз ба? 
– Оған ұқсамайды. 
– Жарайды. Үй сатып алған жігітпен 

сөйлесіп көрейін. Аты Серік дедіңіз бе? 
– деп Абылай орнынан тұрды. 

– Жақсы. Қазір жігіттер алып шыға-
ды, – деп Нұрғали Есқалиев үстелінің 
астындағы түймені басып, хатшы қызды 
шақырды.

*     *     *
...Кемпірден үй сатып алған Серік 

Ешмаханов жас жағынан өзімен қарай-
лас сияқты, отыздан енді асқаны өңінен 
көрініп тұр.

– Ақшаны кемпірге қай күні бердің? – 
болды Абылайдың алғашқы сұрағы.

– Сегізінші мамырда, – деді Серік.
– Тоғызыншы мамырда қайда бол-

дың? 
– Сол күні түске қарай ауылға кетіп 

едім. Жылқы әкелуге. Базарда ет сатам. 

Оның сатып тұрғаны ер адамның жұмыс 
киімдері екенін көңіліне бір түйді де, ке-
сек ақшалардың қайсысын кім бергенін 
жаңылыстырмау үшін портмонесіне 
бөлек-бөлек салып қойды. 

– Тағы бар ма? – деді сосын. 
Қос қатар базардан басқа он мыңдық 

шықпады.
*     *     *

Ұйқысынан таң қараңғысында оя-
нып, жұпыны қонақүйдің кілтін өткізді 
де, кідірмей жолға шығып еді. Күннің 
алаулаған шапағы қылтиып көрінгенде 
қаракөк БМВ Байқоңырдан асып бара 
жатты. Таң алдындағы трасса көліктен 
ада. Болса да бірлі-жарым. Осындайда 
газды тапап басыңқырап, БМВ-ның тіз-
гінін жіберіп-жіберіп алады. Жылдамдық 
екі жүзге жеткенде өзін ағып бара жатқан 
жұлдыздай сезінетіні бар. Сонда көздің 

– Осы кентте тұратын бір келіншек. 
Аты-жөнін білмеймін. Көрсем танимын, 
– деп, шынын айтуға мәжбүр болды 
алыпсатар келіншек.

– Ол сенен не сатып алды? 
– Ол ма, ол... – деп сәл ойланды да, – 

ол ұлдың ақ көйлегі мен қара шалбарын 
алды. «Ұлым бірінші сынып бітіріп жа-
тыр, соңғы қоңырау жиынында қоңырау 
соғып шығады» деді. 

– О келіншектің түрі қандай? – деп 
сұрауды ұмытпады Абылай. 

– Кәдімгі... өзіміз сияқты... а-а, айт-
пақша бетінде меңі бар. Оң беті ме екен, 
әлде сол беті ме екен... әйтеуір бар меңі.

Абылай Гүлсімнен білгеніне қанағат-
танып, полиция бөліміне қайтты. Ойын-
да соңғы қоңырауды соғып шығатын ұл 
бала.

*     *     *

– Қасапшымын де! Бәсе, шімірікпей 
адам пышақтау екінің бірінің қолынан 
келмейді.                      

Абылай оның жүзіне сынай қарады. 
– Мен адал еңбектің адамымын. 

Ауылда інімнің үйінде болдым. Інім куә. 
Үйге оныншы мамыр күні түстен кейін 
келдім. Келсем мынадай оқиға... 

– Ауылда болғаныңа тағы кім куә?
– Інім. Інімнің үй-іші. Басқа ешкім. 

Таң азанмен аттың біреуіне мініп, екін-
шісін жетегіме алып ауылдан шығып 
кеттім.

– О жағын біз әлі зерттейміз. Кемпір-
ге қанша ақша бердің?

– Бес милион теңге.

ұшында қалтылдап көрінген көліктер 
ә дегенде артта қалып жатады. Олар 
сонда жүріп емес, жерге тістесіп тұрып 
қалғанға ұқсайды-ау. 

Немістің осы көлігіне разы. Сүй-
егі сондай мықты. Жүрісі орнықты. 
Жер апшысын қуырып, зулаған сайын 
трассаға жабыса түседі. Теңселмейді. 
Талай рет оқиға болған жерге көзді 
ашып-жұмғанша жетіп жүрді. Бірер 
мәрте көліктегі қылмыскерлер қашып та 
көрген. Сондайда тап бастырмайды-ау! 
Негізі немістер техникаға мықты ғой. 
«Урал» мотоциклді де орыстар немістен 
көшіріп алып жасапты. Соғыс кезінде 
олжаға түскен БМВ-71-ден.  

Қызметіне қатты берілгендіктен 
шығар, екі жүзбен құйындату о бастағы 
машығы. Енді екі сағаттай жол ашық 
болса, Қаратал ауданынан әрі асып ке-
теді... Оған сөз жоқ. Екі жүзбен ұшып 
келе жатып, кеше кешкісін қонақ үйден 
алған бөлмесіне сөйлей кірген полиция 
бастығы Есқалиевты есіне алды.

– Саған Қызылқұмның шұбатын 
алып келдім, – деген қолындағы пакетті 
үстел үстіне қойып жатып. – Мынаны да 
ұмытқам жоқ.

Солай деп ұзын мойын шишаның 
төбесін қылтитқан.

– Жо-жоқ, Нұреке, мен жұлдыз сөн-
бей жүріп кетсем деп едім. Сіз жақсы 
келдіңіз, бағана Гера Марат туралы 
айтып едім ғой. Соны жігіттер байқап 
көрді ме? 

– Оның жоқ боп кеткеніне үш айдан 
асып кетіпті. Кешегі оқиға кезінде ол 
ауылда болмаған. Қайда жүргенін келін-
шегі де білмейді. Астана жақта құры-
лыста дейді. Қазір жұмыссыз адамға 
Астана деген жақсы болды ғой.

Нұрғали Есқалиев бұның ертерек жа-
тып қалғысы кеп тұрғанын байқағасын, 
көп кідірмеді, қайыр-қош айтып, үйіне 
қайтты. Абылай оған базардан алған үш 
он мыңдықтың біреуіне қан жұққанын 
айтсам ба, айтпасам ба деп оқталып еді. 
Айтпағаны жақсы бопты. Ақпарат тарап 
кетуі мүмкін ғой. Полицияның да адал-а-
рамы бар. Ауыл жағдайында ағайын-
гершілік те аса күшті. Қаладай емес. Тек 
өлген кемпірдің қан сараптамасын фак-
спен жіберуді өтінді. Бүгін түске дейін 
келіп қалуы тиіс. Оған дейінгі жұмысы 

он мыңдықтарды сараптамаға тапсыру. 
Ақшаға жұққан қан тегін еместей көріне 
береді. 

*     *     *
Жыңғылдыға кеше тағы келді. Он 

мыңдыққа жұққан қан кемпірдің қан 
құрамымен бірдей екенін білген бойда 
кідірмей жеткен. Медициналық сарап-
тама қорытындысы солай. Күдігі расқа 
айналатын түрі бар. Бұны үміттендірген 
нәрсе ақшаға жұққан қанның үстіндегі 
саусақ бедері. Толық емес. Жартылай. 
Тіпті одан да аз. Қанның шетіне бо-
лар-болмас қана тиген. Бірақ соның өзі 
бұлтартпас дәлел бола алады.

Аудандық полиция бөліміне жеткен 
бойда осы саусақ ізін арнайы деректер 
базасынан іздеттіріп еді, оған ұқсас 
бедер табылмады. Екінші діттегені он 
мыңдықты алған келіншекпен сөйле-

– Адам өлтіруге татитын ақша екен. 
Қандай ақша бердің? Қандай купюралар 
болды?

– Кілең он мыңдықтар. Жақында 
банктен алғам. Депозиттен.

– Жалған сөйлесең жазаң ауырлай-
тынын ескертіп қояйын. Қылмыс бәрібір 
ашылады. Сен, демек, берген ақшаңды 
қайтарып, оған жылқы сатып алғансың. 
Белгілі жағдай. Ініңнің үйіне барсаң 
барған шығарсың. Түнде келіп-кетуің 
мүмкін ғой.

– Өлләхи, білләхи, ол жылқыларды 
үш күн бұрын інім сатып алып қойған. 
Ауыл әкімі қол қойған анықтама бар.

– Қалай айтсаң да, күдік басым. Жа-
райды, ойлан, – деді де, Абылай орнынан 
тұрып, ақтала бастаған күдіктінің сөзін 
аяқтатпай, кабинеттен шығып кетті.

*     *     *
Түскі мезгіл. Аудан орталығы – 

шағын кенттің тірлігі бұйығы. Көшеде 
облыс орталығы сияқты жосылған жүр-
гінші жоқ, адам қарасы сирек. Әр тұстан 
қалт-құлт еткен бірен-саран адам ғана 
байқалып қалады. 

Абылайдың талай мәрте келген жері. 
Қонаққа емес, қылмыстың ізімен. Ма-
рат Қалмұратов дегеннің ісімен келіп 
еді. Мал ұрлаған, адам жарақаттаған. 
Осы күнге дейін екі рет түрмеде оты-
рып шықты. Екінші отыруына өзінің 
тікелей қатысы бар. Бұл араның халқы 
оны Гера Марат атап кеткен. Өзі жет-
пісінші жылғы. Жастау кезінде грек-рим 
күресімен айналысыпты, бойлы-сойлы 
мықты жігіт. «Айтпақшы, ол қайда екен? 
Қазір полицияның бастығынан сұрау 
керек!» деп ойлап қойды. 

Полиция бөлімінен шығып, кенттің 
орталығына қарай аяңдаған Абылайдың 
бағыты базар жақ. Ойы халықтың әңгіме-
леріне құлақ түру. Соңғы жаңалықтар, 
әсіресе адамдар жиналған жерде айтыла-
ды. Жұрттың сөзі тың дерек. Қылмысқа 
байланысты қызметінде бұған талай рет 
көзі жеткен.

Базарда да адам қарасы көп емес 
екен. «Халықта ақша жоқ, базардан несін 
алсын?» деп ойлап қойды. Саудагерлер 
салбыратып іліп-іліп тастаған киім-ке-
шектің көлеңкесіне бастарын тығып, 
өткен-кеткенге дәмелене көз тігеді. 
Алайда әлдеғандай қып ұсынған дүние-
лерін көзіне ілмегенге олардың еңселері 
кәдімгідей-ақ түсіп кетеді. Абылайдың 
басына осы кезде «Кемпірді өлтіріп 
алған онмыңдықтар базарға жұмсалмады 
ма екен!» деген ойдың келе қалғаны... 

– Кімде тұтас он мыңдық бар? – деп 
дауыстап қалды сосын. – Он мыңдық 
керек боп тұр. Тойға апаратын ем. Ауыс-
тырып беретін адам бар ма?

– Тұтас он мыңдық беретін клиент 
қай-да-а-а? – деп ернін сылп еткізді 
түрси-мәйкі сатып отырған апай «қайда» 
деген сөзді әнтек созып.

– Иә, – деп қоштады алдына қытай-
дың қара нәскиін жайып тастаған жігіт. 
– Екі мың отызда болмаса...

– Тұтас он мыңдық керек, – деп тағы 
да дауысын көтеріңкіреп, қалтасынан 
бірмыңдық, екімыңдықтар шығарып, 
бұлғап қойды. 

– Менде бар еді, – деді сол кезде тұ-
сына оқушы баланың мектеп формасын 
ілген келіншек. Әмианынан он мың-
дықтың екеуін алып берді. 

– Менде де бар. 
Тағы бір әйел бір он мыңдық ұсынды. 

су. Он мыңдықты оған кім берді, соны 
білу. Алайда оқушы формасын сатқан 
келіншек базарда жоқ болып шықты. 
Есімі Гүлсім екен. Көрші саудагерлер 
оны затқа кеткен шығар дейді. Маңай-
ынан сыр тартып көрсе, отбасын асырап 
отырған байы емес, келіншектің жалғыз 
өзі сияқты. Байы ішкіш, бұзық дейді. 
Тұрақты жұмысы жоқ. Былтыр тас атып 
пойыздың терезесін сындырған. Мас 
күйінде. Сол үшін он бес күн қамалып, 
айып төлеген. Жақында біреудің түйесін 
сойып берген. Аты – Боранбай. Базар-
дағы  әңгіме осылай гу-гу етеді.

«Кемпірді өлтірген осының өзі бол-
мағай?» – деп ойлады Абылай. Боран-
байды тауып сөйлесті. Бұл жолы сау 
екен. Көрші үйде түйе сойғаны рас боп 
шықты. Ақысына ақша алған. Қанша 
алғаны есінде қалмапты. «Қанша екенін 
қайдам, қуырдақпен бір жартыны ұрып 
алғанмын» дейді. Ақшамен бірге бір 
асым ет бергені ғана есінде. Көршісінен 
сұраса, ақшаны ол бермеген. Қаладан 
келген комерсантқа түйесін сатыпты, 
ал оны сойдырған коммерсант. «Етін 
қалаға әкетті, Боранбайға ақша берген 
сол», – дейді. 

Іс түлкі бұлаңға салынып, құйрығын 
ұстатпауға айналып барады. Көңілге түр-
лі-түрлі ойлар келеді. «Кемпірдің қаны 
дегені түйенің қаны болып жүрмесін», 
– деген бір кесір ой килігеді. Олай болса, 
еңбектің бәрі зая. «Қой, бұны кісі баласы 
естімесін, – деп ойлайды, – мазаққа ұшы-
рау деген әп-сәтте». Күлкі арсыз деген 
емес пе, өз ойына өзі еріксіз езу тартып 
қойды. Қой олай болмас, кемпірдің 
қаны екенін медсараптама анықтады 
ғой. Дегенмен Боранбайдың саусақ ізін 
алдырып қарап еді, он мыңдықтағы ізге 
сәйкес келмеді. Осыны анықтауға үш күн 
уақыты кеткені. 

Сөйтіп жүргенде Боранбайдың келін-
шегі – Гүлсім де Түркістаннан оралып, 
қарасын көрсетті. Сататын киім-кешек 
алып жеткен бойы екен. Абылай оған 
мәселені төтесінен қойды.

– Мен криминалды полиция қыз-
меткерімін. Маған берген он мың-
дықты кімнен алдың? Соны айт! Ол 
ақшаның қылмысқа қатысы болып тұр, 
– деді. – Біздің осы әңгімемізді еш-
кім білмеуі керек, – деп және ескертті.

БЕС МИЛЛИОНДЫҚ КЕМПІРБЕС МИЛЛИОНДЫҚ КЕМПІР
Іздеген үйін кенттің шеткері көшесі-

нен тапты. Жапырайған кесек там. Аз-
бест шипр қағылған шатырдың ойылған 
төбесі анадайдан көзге ұрады. Қабырға 
сылақтары сыдырылып түсіп, тозып тұр 
екен. Қоршау қораның бір қапталы со-
лайымен жантайған. Үйдің маңайы үркіп 
өскен жантақ. Еркектің қолына зәру екені 
бірден аңғарылады.

Он мыңдық берген келіншек тұратын 
үй – осы. Мекенжайын анықтау үшін 
аудан орталығындағы мектептерге бас 
сұғып, сұрау салған. Мектептер соңғы 
қоңырау жиынына әзірленіп абыр-сабыр 
боп жатыр. Соның бірінен іздегенін тап-
ты. Ортаға жез қоңырау соғып шығуға 
екі ұл, бір қыз дайындапты. Ұлдардың 
ата-аналарын сұрастырып кеп қалғанда... 
біреуінің әкесі әлгі Марат Қалмұратов 
боп шыққаны. Гера ше, соның ұлы. Екін-
шісінің әкесі қайтыс болған. Абылай оны 
тастай салып, мекенжайын анықтаған 
бойда осында тартты. Гераның келінше-
гінің есімі Қарлығаш екенін мектептен 
білді.

Шарбақ қақпаны ысырып аулаға 
кіргенде, үйдің ағаш есігі шиқылдап 
ашылып, қолына су толы леген ұстаған 
келіншек көрінді. Үстінде жеңі түрулі 
қоңыр халат. Басында байлаған орамалы 
шошайып, бір жағына айналып кетіпті. 
Сыңайы кірдің суын төккелі шыққан. 
Ол екпінін тежей алмай, легендегі суды 
көп ұзамай лақ еткізіп төге салды да, 
белін жазған күйі состиып тұрып қалды. 
Тап-таза киінген мына бір жинақы да 
сымбатты жігіт ағасының тосын тап бо-
луынан сескенгендей сыңайы бар. Үркіп 
тұр. Абылай болса, оның оң жақ бетінде-
гі меңге көзі түсіп:  

– Саламатсыз ба! Сіз Қарлығашсыз 
ғой деймін? – деді.

– Иә, Қарлығашпын... – Сәлемдеспей 
абдырап қалғанын сонда ғана аңғарып: – 
Сәлем бердік... сәлем бердік... – деді екі 
рет қайталап.

– Мен облыстық полицияданмын. 
Қайсенов Абылай, – деп куәлігін ашып 
көрсетті. – Сізге қоятын сұрақтарым бар. 
Күйеуіңіз Марат Қалмұратов үйден қай 
күні кетті?

– Тағы сол ма? Өткенде де сұраған 
полиса... Үш айдан асты... жоқ. – Келін-
шектің үні жыламсырап шықты.  

– Қарындасым, ол жақында осында 
келіп-кеткенін біліп отырмыз. Сон-
дықтан шындықты айтыңыз.

Полицияның бұлайша тықсыра сөй-
леуінен әбден мезі болған болу керек, 
Қарлығаштың лезде түсі бұзылып, көк-
беттеніп шыға келсін. Жұлынып:

– Оның қайда жүргенін мен қайдан 
білем? Білмеймін мен! Кетті қаңғып! 
Көрмейсіз бе, өзіміз күнімізді зорға көріп 
отырмыз! – деді дауысын қатайта. Ар-
тынша, пырс-пырс жылап жіберіп, теріс 
бұрылды.

Ашуын басып алсын дегендей Абы-
лай назарын басқаға аударып әкетті. 
«Қылмыскердің отбасы деген осы, үйі 
күйсіз, – деп ойлады сосын. 

– Қатын-балдарының сіркесі су кө-
термейді. Үй болса мынау, аңғал-саңғал. 
Қылмыспен тапқан дүние мал бола ма? 
Бойына сіңе ме? 

Тұрақ АДИСҰЛЫ,
ҚЫЗЫЛОРДА ОБЛЫСЫ, 

ЖАЛАҒАШ АУДАНЫ.


